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Nytt insamlingsrekord

De insamlade medlen uppgick 2010 till 154,5 miljoner kronor, och  

därmed blev 2010 ett rekordår för Barncancerfondens insamlings­

arbete. I november noterades det högsta insamlingsresultatet,  

för en enskild månad, någonsin i Barncancerfondens historia.

Barncancerfonden får inga bidrag från stat, kom­
mun eller landsting. Hela verksamheten bygger 
på de medel som kommer in från generösa givare. 
Givarna är alla de privatpersoner och företag som 
skänker pengar till Barncancerfonden, pengar som 
sedan bekostar livräddande forskning, eller som 
gör det möjligt att ge praktiskt stöd och råd.

Pengarna kommer inte in helt av sig själva. 
Barncancerfonden behöver hela tiden påminna 
om sin existens och påvisa att man som givare gör 
skillnad när man bidrar till verksamheten. Både på 
sikt, för att skapa bättre diagnosmetoder och mer 
effektiv behandling, men även för stöd här och nu.

Nya filmer
Temat ”3 av 4”, som lanserades under 2009 fortsatte 
att vara ledmotivet även under 2010, då även två 
uppföljare till de första reklamfilmerna produ­
cerades. De fyra blå stolarna, som blivit något av 
ett signum för Barncancerfonden, finns kvar. På 
de blå stolarna sitter tre barn eller ungdomar som 
överlevt cancern, inte skådespelare utan riktiga 
överlevare. Den fjärde stolen är tom och symboli­

serar det barn som tyvärr inte överlevde sin sjuk­
dom. Skillnaden mot filmerna från 2009, är att nu 
finns även föräldrarna med. Bakom varje stol står 
en mamma eller pappa.

Filmerna hade premiär i november 2010 och 
syns även i tv under 2011. Temat återkommer också 
i andra aktiviteter och utskick. Syftet är att visa 
verkligheten som den är och att lyfta fram att tre av 
fyra barn överlever sin cancersjukdom men att i var 
fjärde familj inträffar det ofattbara. Filmerna har 
överlag fått en positiv respons och även bidragit till 
årets fantastiska resultat. 

Under 2010 fick Barncancerfonden oväntad 
draghjälp av tv-klassikern ”Fångarna på fortet”, 
där det vinnande laget i tre omgångar av sex valde 
att donera pengarna de vunnit till Barncancer­
fonden. 

Andra aktiviteter som bidrar till att bygga varu­
märket och samla in medel är cykelloppet ”Ride of 
Hope” och spinningeventet ”Spinn of Hope”. Båda 
dessa aktiviteter skapar även stort engagemang och 
får mycket uppmärksamhet i media.

Så stödjer du oss
�Stöd oss kontinuerligt genom  ■■

att bli månadsgivare. 

Sätt in valfritt belopp på plusgiro ■■

	 90 20 90-0.

Skänk en valfri gåva via  ■■

	 www.barncancerfonden.se.

�Sms:a FORSKA till 72 900  ■■

så bidrar du med 50 kronor.

�Skänk en minnesgåva för att  ■■

hedra minnet av en avliden.  
Beställ på vår webbplats eller ring  
020-90 20 90 för mer information.

�Skicka gåvogram när du har någon ■■

att fira. Gå in på vår webbplats 
eller ring 020-90 20 90 för mer 
information. 

smarta val som ger mer
�Spara i Swedbank Robur Human­■■

fond och välj Barncancerfonden 
som förmånstagare. Läs mer på  
www.swedbankrobur.se

�Gå med i Svenska Postkod­■■

Lotteriet så stödjer du en god  
sak samtidigt som du har chans 
att bli miljonär. Läs mer på  
www.postkodlotteriet.se

�Som privatperson eller om du  ■■

driver fåmansbolag kan du skänka 
din aktieutdelning skattefritt till 
Barncancerfonden. För mer  
information kontakta din bank.

�Ansök om Barncancerfonden  ■■

MasterCard. Varje gång du handlar 
med kortet går 0,5 procent av  
beloppet till Barncancerfonden, 
utan att det kostar dig något extra.  
Läs mer på: 
www.barncancerfonden.se
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Give Hope gör det enkelt att ge

För att stärka relationen  

med yngre givare lanserade  

Barncancerfonden 2008  

insamlingskonceptet Give Hope.

Konceptet bygger på glädjen att ge och gör 
det möjligt att stödja Barncancerfonden sam­
tidigt som man ger en gåva till någon man 
bryr sig om. Varumärket Give Hope börjar 
nu etableras och utvecklingen fortsätter.

– När vi började hade vi en serie present­
boxar och kuvert. Lite senare kom ett 
specialdesignat silverhalsband som kunde 
beställas från webbplatsen. Under 2010 fanns 
halsbandet i 80 butiker och varumärket 
Give Hope fick mycket större spridning än 
tidigare. När det gäller presentkuverten har 
det goda samarbetet med Svenska Bio fort­
satt och vi har gjort kuverten enklare och mer 
kostnadseffektiva, säger Jessica Runemark, 
projektledare för Give Hope.

Jessica är övertygad om att antalet nära 
samarbeten mellan Barncancerfonden och 
olika företag kommer att öka de närmaste 
åren.

– Om vi samarbetar och hjälps åt i högre 
grad får vi resultat. Vi vill konsekvent och 
målmedvetet bygga Give Hope till ett att­

raktivt varumärke, dels genom att synas 
i butiker, dels genom att i större utsträckning 
använda sociala och digitala medier, allt för 
att möta våra givare i deras egen vardag, på 
deras egen arena.

Inspiration att ge
Ett av målen för 2011 är att hitta minst tre 
stora samarbetspartners som kan och vill 
vara med och utveckla varumärket och bidra 
till ändamålen. Give Hope ska växa, men 
det gäller att skynda långsamt, för processen 
måste fungera internt och det är viktigt att 
det koncept som utvecklas är Barncancer­
fondens eget, även om man samarbetar med 
andra.

Det är också viktigt att ha respekt för kost­
naderna.

– Det är en balansgång. Vi måste pröva nya 
vägar för att nå ut, samtidigt som kostnaderna 
måste hållas nere så mycket som möjligt. 
Därför måste vi ständigt hitta bra finansie­
ringslösningar, avslutar Jessica Runemark.

Skapa Dialog
En viktig del i Barncancerfondens arbete är att 
skapa dialog med alla dem som på olika sätt kom­
mer i kontakt med och bidrar till verksamheten. 
Det är allt från privatpersoner, regelbundna 
givare och de som skänker vid enstaka tillfällen, 
till företag som vill bidra på olika sätt – genom 
gåvor eller genom olika samarbetsformer. Det 
finns även ett stort engagemang bland gymnasie­
ungdomar som under sin gymnasietid genomför 
projektarbeten eller startar egna företag, så kallad  
Ung företagsamhet, där Barncancerfonden 
många gånger står som förmånstagare. För att 
bemöta alla dessa initiativ är det viktigt att Barn­
cancerfonden skapar möjligheter till dialog och 
uppföljning. 

En stor utmaning 2011 blir att fortsätta bygga 
och förstärka närvaron i sociala medier. Genom 
att synas i sociala medier vill Barncancerfon­
den inte bara informera om verksamheten och 

ytterligare förstärka varumärket, utan också bidra 
till att skapa en dialog med de olika intressent­
grupperna.

Ett första steg i detta arbete var att skaffa en sida 
på Facebook; sidan har i dag närmare 7 000 anhäng­
are. Generellt räknar man med att varje anhängare 
har 150 kontakter, vilket innebär att över en miljon 
människor – åtminstone teoretiskt – möter eller 
följer Barncancerfonden via Facebook. Syftet med 
närvaron på Facebook är att stärka relationen med 
dem som redan i dag engagerar sig för Barncancer­
fonden, men givetvis också att nå nya intresserade.

Närvaron i sociala medier, såsom Facebook,  
driver också mer trafik till Barncancerfondens 
webbplatsen. För att göra webbplatsen mer intres­
sant och för att göra det snabbare, lättare och mer 
attraktivt för givarna att ge sitt stöd uppdateras 
webbplatsen löpande. Det leder förhoppningsvis 
till både ökat engagemang och ökat antal gåvor till 
Barncancerfondens verksamhet.

Nioåring med mål  
att hjälpa andra
Det är många som väljer att samla 
in pengar till förmån för Barncancer­
fonden. I de flesta fall är det föräld­
rar till sjuka barn, släkt eller vänner, 
skolkamrater eller andra som på 
olika sätt kommit i kontakt med 
Barncancerfonden. Mer sällsynt är 
att det är barn utan egen erfarenhet 
av cancer, som på eget initiativ vill 
samla in pengar till välgörenhet. 
Men de finns.

Ett exempel är Lars Olof Puke, 
som beslutade att han på nioårs­
dagen inte vill ha några presenter, 
men att han i stället ville hjälpa 
Barncancerfonden i deras arbete. 

– Lars Olof bodde då med sin  
pappa i Kallhäll i Järfälla, strax utan­
för Stockholm. Han var redan väldigt 
tidigt intresserad av att hjälpa 
andra. Det var förmodligen hans 
pappa som fick honom att bry sig 
om andra människor i nöd, berättar 
Lars Olofs farfar Bengt A Larsson.

Första gången Lars Olof började 
arbeta aktivt för att samla in pengar 
var i samband med jordbävningen 
som drabbade Haiti i januari 2010. 
När det lite drygt ett halvår senare 
var dags för födelsedagsfest fort­
satte insamlingsarbetet, men med 
ett nytt mål. 

– För Lars Olof var det en självklar 
sak att avstå från sina födelsedags­
presenter. Han och familjen beslu­
tade i stället att bjuda hela klassen 
på kalas på ”Nickes lek och äventyr” 
i Uppsala. På inbjudningskorten  
som delades ut till klasskamraterna  
stod det att han inte ville ha några 
födelsedagspresenter, men att 
man kunde sätta in en slant på 
Barncancerfondens konto, berättar 
Bengt A Larsson.

Det gjorde klasskompisarna, och 
faktum är att det fortfarande kom­
mer in gåvor på kontot, så ännu vet 
man inte riktigt hur mycket pengar 
som Lars Olov och hans kamrater 
bidragit med. 

I dag bor Lars Olov hos mamma  
i Uppsala och har bytt skola, men  
är fortfarande lika intresserad av  
att hjälpa andra.

Vill du också bidra till Barncancer­
fondens verksamhet kan du till 
exempel starta en Egen insamling. 
Gå in på www.barncancerfonden.se/ 
egeninsamling. Klicka på ”starta 
egen insamling” och följ instruktio­
nerna. Sprid sedan insamlingen via 
e-post, sms och banners som du 
kan lägga upp på din egen blogg 
eller webbplats.
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Samarbete och stöd  
stärker varumärken

Barncancerfonden har ett starkt varumärke, men genom att synas 

med andra kända varumärken blir det ännu starkare. På samma sätt 

mår andra varumärken bra av att synas med Barncancerfonden. 

Företagens engagemang är viktigt och en avgörande 
inkomstkälla för Barncancerfonden. Många enga­
gerar sig som ”vänföretag”, i olika nivåer beroende 
på vad företaget vill. Andra väljer djupare och mer 
långsiktiga samarbeten. 

Som vänföretag tar företaget ett socialt ansvar 
som skapar goodwill för det egna företaget, och 
sprider samtidigt kunskap om barncancerfrågor 
till anställda och omvärld. Men det finns också 
mer komplexa, djupa och långsiktiga samarbeten 
där Barncancerfonden både bidrar och får stöd. 

Ett exempel på detta är samarbetet när det  
gäller det nya Ronald McDonaldhuset i Uppsala. 
Där står Barncancerfonden för 40 procent av bygg­
kostnaderna och Ronald McDonald Barnfond för 
60 procent i ett gemensamt insamlingsprojekt.

Ett annat långsiktigt och välkänt samarbete 
finns sedan länge med PostkodLotteriet som 
bekostar en stor del av Barncancerfondens verk­
samhet.

Företagens egna kampanjer 
En del företag säljer produkter och skänker en del 
av intäkterna från dessa. Andra låter i stället Barn­
cancerfonden vara med och synas i företagets egna 

kampanjer. Under julen 2010 fanns till exempel 
Barncancerfonden med på Lidls reklamblad, som 
varje vecka når nära två miljoner personer. 

Många vill bidra 
IT-bolaget Cybercom skaffade ett företagskort  
till sina anställda, där en liten del av alla inköp  
går till kampen mot barncancer. 

Barnboksförlaget Bonnier Carlsen skänker, 
tillsammans med författaren och illustratören 
en del av inkomsterna från varje sålt exemplar av 
boken ”Sjukhusmysteriet” i serien Lasse-Majas 
Detektivbyrå. 

Wettex tryckte en text om Barncancerfonden  
på sina torktrasor under rubriken ”Alla problem 
går inte att torka bort”.

Till detta kommer företag och organisationer 
där man, till exempel, väljer att skänka pengar till 
välgörenhet i stället för julklappar till personalen.

Listan kan göras lång, och Barncancerfonden är 
lyckligt lottad; det är många som hör av sig och vill 
bidra. Trots det måste det ske ett ständigt arbete 
för att hela tiden hitta nya och intressanta sam­
arbeten, som både ger medel till verksamheten och 
stärker det redan nu starka varumärket.

KPMG och  
Barncancerfonden
– Vi arbetar mycket med människor 
och våra värderingar säger att vi ska 
bidra till det samhälle som vi verkar 
i. Därför har vi ett donationsprogram 
där vi varje år väljer ett angeläget 
ändamål som vi vill stödja. År 2010 
fanns det en stor majoritet bland 
våra medarbetare för Barncancer­
fonden och deras verksamhet på 
Ågrenska, berättar Helene Willberg, 
vd för revisions- och konsultbolaget 
KPMG i Sverige.

KPMG är noga med att välja vart 
stödet ska gå. Det är bara opolitiska 
och ickereligiösa organisationer 
som dessutom adresserar riktigt 
angelägna problem som kan komma 
ifråga för företaget.

– För oss är det viktigt att välja 
etiskt riktiga projekt, sådana som 
kan spegla våra egna värderingar på 
ett bra sätt, säger Helene Willberg.

Mer information om hur du kan bidra hittar du på www.barncancerfonden.se/gavor-bidragså här kan du bidra!

Stort engagemang
KPMG är precis så noga som en 
revisor ska vara även när det gäller 
urvalsarbetet. Totalt 33 organisa­
tioner granskades grundligt. Fyra 
kvalificerade sig till final, varav Barn­
cancerfonden var en. När det sedan 
var dags för KPMG:s 1 500 medarbe­
tare att rösta på sin kandidat, vann 
Barncancerfonden med 65 procent 
av rösterna. För varje krona som 
medarbetarna sedan lade, satsade 
KPMG två. Slutresultatet blev en halv 
miljon kronor till Barncancerfondens 
familjevecka på Ågrenska i septem­
ber 2010.

– Det känns väldigt bra, inte minst 
för att det väckt så stort engagemang 
och skapat stolthet hos personalen, 
säger Helene Willberg.
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PostkodLotteriets vision är att bidra till en bättre värld för människor, 

djur och natur. Lotteriet drivs som ett företag och får intäkter genom 

att sälja lotter och ger bort överskottet till välgörenhet. Pengarna som 

PostkodLotteriet delar ut når 35 olika välgörenhetsorganisationer, samt 

genom PostkodStiftelsen, ytterligare ett stort antal organisationer verk­

samma inom områden som mänskliga rättigheter, djur, natur och miljö. 

Under 2010 delade Svenska PostkodLotteriet ut 768 miljoner kronor till 

förmånstagarna, varav Barncancerfonden fick drygt 47 miljoner kronor. 

Sedan starten 2005 har lotteriet delat ut över 1,8 miljarder kronor som 

används till organisationernas projekt både i Sverige och i världen.

På plats i Grannyrans Gävle

"Grannyran" är PostkodLotteriets tv-sända specialdragningar. Tre gånger 

varje år delas vinster ut till de lyckliga vinnarna med rätt postkod och 

postnummer. Hösten 2010 delades 91 miljoner kronor ut i Gävle. Barn­

cancerfonden, som var en av de första organisationerna att samarbeta 

med PostkodLotteriet, deltog förstås i festligheterna.

ronald mcdonald 
hus till uppsala

Tack vare ett samarbete där Barncancerfonden och Ronald McDo­
nald Barnfond hjälps åt att finansiera bygget kan huset i Uppsala stå 
klart redan 2013. 

Hamburgare och cyklar
Barncancerfonden svarar för 40 procent av byggkostnaderna för huset 
som består av 14 gästlägenheter när det öppnas. Ronald McDonalds 
Barnfond gör insamlingar och hamburgerkedjan McDonald,s, som 
står bakom Ronald McDonalds Barnfond, bidrar med en viss procent 
av sin omsättning under speciella dagar. Barncancerfonden bidrar 
genom olika aktiviteter. Bland annat gick överskottet från sommarens 
cykellopp ”Ride of Hope” till huset i Uppsala. Loppet, som går mellan 
Lund och Stockholm, gav ett överskott på drygt en halv miljon 2010. 

en fristad i kaoset
Under några hektiska månader under våren och försommaren 2009 
behandlades Johanna Pahlmgrens tvååriga dotter Julia för leukemi på 
universitetssjukhuset i Linköping. Efter några behandlingar tillstötte 
komplikationer och Julias läge blev plötsligt kritiskt. Johanna och pappa 
Marcus behövdes hos henne, men hemma fanns alldeles nya lillasyster 
Tilde. Även om det inte är långt mellan Norrköping och Linköping, så 
vågade de inte åka hem de där veckorna när Julia var inlagd. 

– Det var många som 

fick miljonvinster, 

och flera av dem ville 

stödja just Barncan­

cerfonden, vilket för­

stås är roligt, säger 

Barncancerfondens 

Anne Bergsten som 

fanns på plats.

Normalt tar det mellan fem och sex år att samla in pengar och bygga 

ett Ronald McDonaldhus, där bland annat cancersjuka barn, deras 

syskon och föräldrar, kan bo i hemlik miljö under behandlingar. 

ingen vanlig  
dag på jobbet

Det blev ingen vanlig dag på jobbet för paret Roger och Karin Persson. 

PostkodLotteriet dök oväntat upp, i februari 2011, med 200 000 kronor 

och en ny bil värd 300 000 kronor. Det är andra gången de vinner.

– Vi hade precis flyttat hit, våren 2009, när vårt postnummer drogs första 

gången. Då vann vi 10 000 kronor var. Vi tänkte nästan gå ur lotteriet – 

hur stor chans är det att man vinner igen? Men vi ville fortsätta stödja 

Barncancerfonden så vi stannade kvar, säger en glad Roger.

– Jag försökte  
och då blev Julia 
sämre och jag fick 
köra i ilfart tillbaka. 
Det gör jag aldrig 
om. Man åker helt 
enkelt inte hem när 
man har ett barn 
som kan dö, säger 

Familjen Pahlmgrens gästboksinlägg efter sin 
vistelse på Ronald McDonaldhuset i Linköping.

Johanna.
Familjen fick lyckligtvis ett rum i det då alldeles nyöppnade Ronald 

McDonaldhuset i Linköping. Mormor och morfar kunde bo där och 
ta hand om Tilde, medan Johanna och Marcus var hos Julia. Livet blev 
mycket lättare, trots att Julia fortfarande var sjuk.

– Vi kunde vara hos Julia och ändå träffa Tilde dagligen. Det var 
otroligt skönt att kunna gå till rummet och sova ett par timmar, eller 
prata med Tilde. På sjukhuset är man alltid beroende av personalen, 
men här kunde vi slappna av och bara vara. När Julia mådde bättre 
kunde vi dessutom vara där tillsammans och det mådde nog alla bra 
av, berättar Johanna. Och banden med personalen på huset blev starka 
under den jobbiga tiden. Om man har vägarna förbi, händer det att 
familjen Pahlmgren åker in och fikar.

47 miljoner kronor  
från PostkodLotteriet

Barncancerfonden fick drygt 47 miljoner kronor. 





vi tar ansvar för barnen och familjen
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Under Barncancerfondens första verksamhetsår 1982 delades hela Barncancerfondens  

kapital om 100 000 kronor ut för första och enda gången. År 2010 kunde Barncancerfonden,  

som i dag bekostar omkring 90 procent av all forskning inom barncancer i Sverige,  

dela ut 137 miljoner kronor tack vare gåvor från generösa givare. 

Pengar som räddar liv och ger stöd  
i en förändrad vardag

Sedan Barncancerfonden påbörjade sitt arbete har såväl 
överlevnaden som behandlingsmetoderna förbättrats 
avsevärt. Men ännu finns det mycket kvar att göra för att 
Barncancerfondens vision om en värld där barncancer 
inte är något att oroa sig för ska bli verklighet.

Barncancerfonden arbetar parallellt med en rad olika 
uppgifter i syfte att bekämpa cancersjukdomar hos barn. 

Barncancerfonden ger stöd till forskning och utveck­
lingsarbete kring cancersjukdomar hos barn genom 
projektanslag, forskartjänster, reseanslag och andra 
forskningsrelaterade bidrag. Stöd ges också till utbild­
ning och fortbildning av vårdpersonal i syfte att under­
lätta drabbade barns och ungdomars liv under och efter 
behandling. 

Genom olika informationsinsatser verkar Barncancer­
fonden för att öka kunskapen och påverka attityder till 
barncancer för att på så sätt förbättra villkoren för de 
drabbade barnen och deras familjer. 

Barncancerfonden bidrar vidare till att utveckla och 
förbättra stödet till familjer i syfte att underlätta var­
dagen under och efter behandling, bland annat genom att erbjuda 
familjer att vila upp sig och utbyta erfarenheter med andra i liknande 
situationer vid rekreationsanläggningen Almers Hus i Varberg.

På följande sidor berättar forskare, vårdpersonal och drabbade 
familjer vad Barncancerfondens stöd har betytt för dem. Här ges  
en inblick i hur de pengar som Barncancerfonden får från generösa 
givare används samt hur det kommer till nytta för mottagarna.

Noggrann bedömning av forskningsnämnder
Varje år får Barncancerfonden in cirka 300 ansökningar från forskare. 
Projektanslag beviljas under ett till tre år för barnonkologiskt relevant 
klinisk forskning, överbryggande forskning eller grundforskning. 
Anslag kan också ges till gemensamma nordiska projekt, eller till  
internationella projekt med svensk huvudman, samt till finansiering  
av enskilda forskartjänster.

Planeringsanslag är vikta som stöd för planeringsgrupper där 
grund- och kliniska forskare från olika barnonkologiska centra samlas. 
Det kan till exempel handla om att samordna grundforskning och 
behandlingsstudier och utarbeta olika vårdprogram.

Anslag för kliniska forskarmånader kan sökas för att möjliggöra 
heltidsforskning på barncancerområdet under tre månader per år i upp  
till tre år. Gemensamt för alla dessa typer av anslag är att de kan sökas  
av disputerade läkare, forskare, kuratorer, psykologer, sjuksköterskor 
och andra personer verksamma inom barncancerområdet.

Forskartjänster kan sökas av docentkompetenta forskare inom bio­
medicinsk forskning och inom vårdvetenskap. Tjänsterna beviljas på 
heltid eller halvtid under fyra eller sex års tid för att säkerställa lång­
siktigheten. För motsvarande forskningsassistenttjänster krävs dis­
puterade forskare som planerar klinisk verksamhet. Det finns också så 
kallade postdoktor-tjänster i både Sverige och utomlands för den som 
vill fortsätta sin postdoktorala utbildning i en svensk eller utländsk 
forskargrupp.

Utöver detta kan Barncancerfonden också dela ut anslag för anord­
nandet av symposier och arbetsmöten inriktade på barncancer, för att 
bjuda in särskilda internationella gästföreläsare, för resor till konfe­
renser och för studier utomlands i upp till tre månader. För att söka 
sådana anslag måste man vara verksam inom barncancerområdet.

Det är viktigt att medlen används på bästa sätt. Därför bedöms 
ansökningarna av Barncancerfondens forskningsnämnder med ut-
låtanden från externa specialister som stöd, samt av representanter 
från Barncancerfondens medicinska arbetsgrupp. 

Forskningsnämnderna är oberoende och består av professorer, 
docenter samt lekmän med personlig erfarenhet av barncancer.  
Forskningsnämnderna bedömer ansökningarna utifrån bland annat 
vetenskaplig kvalitet, forskargruppens kompetens samt relevansen  
för barncancer. Det finns fyra nämnder: två för biomedicin, en för 
vård och en för Neuralt BarnCancerNätverk i Sverige (NBCNS).  
För information om ledamöterna i forskningsnämnderna se sid 44.

hit går pengarna!
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Anders Castor är överläkare på barnonkologiska 

kliniken i Lund och är sedan ett antal år drivande 

i etiska frågor. Anders har fått en halv miljon kronor 

om året under tre år från Barncancerfonden för att 

starta en nordisk etikarbetsgrupp med inriktning 

på barnonkologi, en grupp där både läkare och sjuk­

sköterskor finns med.

STADGA I BESLUT

– Vi måste lära oss att skilja på medicinska och 

etiska frågor. Det är inte bara en fråga om vad vi kan 

göra, utan också vad vi bör göra. Som läkare ställs 

vi ibland inför fall där alla alternativ är lika dåliga. 

Ibland kan det hända att vi reducerar frågan till att 

bli rent medicinsk. Om vi behandlar finns en mycket 

liten chans till bot, om vi inte behandlar – säker död. 

Alltså behandlar vi, eller så kanske vi skjuter över 

ansvaret för beslutet på föräldrarna. Ett beslut de 

ofta inte känner att de kan fatta.

– En ökad kompetens i etiska frågor ger oss stadga 

och moraliskt stöd när det är dags för svåra beslut. 

Starka muskler  
kräver eftertanke

– Det kan handla 

om att avbryta en 

behandling, eller 

– Jag är mycket tacksam för stödet  
från Barncancerfonden. Tack vare det 
kunde vi vara med och utföra två expe­
riment i Houston. Det sparade säkert 
ett år eller mer av arbete, berättar 
Guido Moll, doktorand på Karolinska 
Institutet.

Guido Moll är medlem i ett forskar­
lag som arbetar för att hitta bättre 
behandlingar i samband med ben­
märgstransplantationer, eller det som 
i dag kallas stamcellstransplantation. 
Sådana transplantationer är vanliga – 
det utförs mellan 250 och 300 varje 
år – men många patienter drabbas av 
en komplikation kallad GVHD. Det som 
då händer är att det nya immunförsvar 
som man bygger upp hos patienten 
genom celltransplantationen, uppfattar 
kroppen som främmande och angriper 
den. 

– Om reaktionen blir mycket kraftig, 
vilket tyvärr händer, kan patienten dö. 
Det är alltså viktigt att hitta metoder 
för att undvika komplikationen, säger 
Guido Moll.

Bara en chans
Forskningen när det gäller användan­
det av mesenkymala stamceller (MSC) 
är ännu i ett tidigt stadium, men 
när möjligheten att samarbeta med 
amerikanska forskare i Houston, Texas, 
öppnade sig kunde Barncancerfonden 
snabbt ställa upp med stöd – Guido 
fick 15 000 kronor i anslag för metodik­
studier i Houston, för att bekosta 
resan.

– Vi hade bara en chans, eftersom  
våra kollegor i USA är väldigt upptagna,  
och det var kort om tid, men Barncancer- 
fonden var extremt snabba när de tittade  
på min ansökan. Nu hann vi delta i två 
viktiga experiment som gav oss mycket 
nya data att arbeta med under det 
kommande året, säger Guido Moll.

USA-resa sparar  
ett år av arbete

Forskningsnämnderna är obero­

ende och består av professorer, 

docenter samt lekmän med per­

sonlig erfarenhet av barncancer. 

Forskningsnämnderna bedömer 

ansökningarna utifrån bland 

annat vetenskaplig kvalitet, fors­

kargruppens kompetens samt 

relevansen för barncancer.

Totalt finns fyra nämnder, två 

för biomedicin, en för vård och en 

för specialsatsningen NBCNS.

�Nämnden för biomedicinsk ■■

vetenskap 1

�Nämnden för biomedicinsk ■■

vetenskap 2

�Nämnden för vårdvetenskap ■■

inklusive psykosocial forskning

�Barncancerfondens priorite­■■

ringsnämnd för NBCNS

Projektanslag delas ut en 

gång om året. Projektanslags­

ansökningarna bedöms av 

Barncancerfondens forsknings­

nämnder med utlåtanden från 

externa specialister som stöd 

i bedömningen, samt av repre­

sentanter från Barncancerfon­

dens medicinska arbetsgrupp. 

Efter nämndens yttrande fattar 

Barncancerfonden beslut om 

anslagsfördelningen i december 

månad varje år. 

Reseanslag och anslag för 

symposium, gästföreläsare och 

vetenskapliga arbetsmöten delas 

ut tre gånger om året. Anslags­

ansökningarna bedöms av Barn­

cancerfondens huvudordförande 

för forskningsnämnderna.

Forskartjänster delas ut en 

gång om året. Ansökningarna 

bedöms av Barncancerfondens 

forskningsnämnder. Efter nämn­

dens yttrande fattar Barncancer­

fonden beslut om tjänstefördel­

ningen i mars månad varje år.

Ansökningarna inom NBCNS 

bedöms av Barncancerfondens  

forskningsnämnder med utlåtan­

den från internationella externa 

specialister som stöd samt av 

representanter från Barncancer­

fondens medicinska arbets­

grupp.

forskningsnämnder

– I dag har vi skrämmande starka medicinska muskler i sjukvården.  

Det är bra i vissa lägen, men man måste veta när det är dags att spänna 

dem och när man ska slappna av. Vi måste fundera över vad behand­

lingen får kosta i mänskligt lidande, i värdighet och i livsinnehåll.

att ta beslut om att sätta in en behandling som man 

vet är mycket smärtsam, och som kanske kan ge 

några procents större chans till överlevnad. I vården 

har vi som övergripande mål att alltid rädda liv. 

Frågan är till vilket pris. Ska man satsa på maximal 

terapi, trots bieffekter, eller ska man minska bieffek­

terna, men också effekten? 

KOMPETENS

Gruppens medlemmar har i uppgift att samla kom­

petens. Den första arbetsuppgiften är att kartlägga 

resurser: vad finns i form av etikråd i de nordiska 

länderna och vilka skillnader finns det i synen på etik 

och moral i vårdfrågor.

– Det är modigt av Barncancerfonden att ge medel 

till något med mer svårdefinierad nytta, som etik. 

Det gör mig uppriktigt glad att de värnar om också 

sådana frågor, säger Anders Castor.

hit går pengarna!

Läs mer om Anders Castors forskning på  www.barncancerfonden.se/forskningvill du veta mer?
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Sjukhusläraren är bron till vardagen

Biologen Andrew Naylors forskning vid 

Göteborgs universitet visar att motion i rätt 

doser gör det lättare för nya stamceller att  

bildas, stamceller som är viktiga för både 

minne och inlärning. 

Andrew Naylor är långdistanslöparen på elit­

nivå, som i stället för att bli tränare valde att  

gå forskarvägen inom biologi. I dag finns han 

på Göteborgs Universitet där Barncancer­

fonden bidrar till hans forskarassistenttjänst 

och ett treårigt forskningsanslag.

Rätt motion reparerar hjärnan och kroppen

– Jag har alltid varit intres­

serad av hur fysisk aktivitet 

påverkar kroppen. När jag 

kom i kontakt med forskning, 

som visade att stamceller 

kan nybildas i hjärnan, kän­

des det rätt att börja föra ihop 

områdena och ställa frågan: 

hur påverkar fysisk aktivitet 

den fysiologiska inlärningen 

och celltillväxten? 

Lagom träning

Resultatet blev en doktors­

avhandling där han kunde 

konstatera att fysisk träning 

i rätt omfattning ökade både 

minnes- och inlärningsför­

måga. 

– Efter ett par år kunde vi visa att det kom nya 

stamceller efter träning och att de celler som 

skadats vid strålningen kunde börja reparera 

sig själva, berättar Andrew. 

När man känner till mekanismerna som styr 

tillväxten kan man skydda stamcellerna under 

strålbehandlingen. Efter behandlingen vill man 

stimulera tillväxten, det vill säga delningen, 

bland annat genom motion, för att snabbare 

läka skadorna.

Mindre biverkningar

– Vi hoppas kunna minska biverkningar på  

till exempel pubertet, inlärnings- och koncen­

trationsförmåga, som ofta följer efter strål­

behandling. Det ser ut som om det går att 

reparera skador flera år efter behandlingen. 

Fysisk aktivitet har stora effekter på många 

delar av hjärnan, så motion kommer att ha stor 

betydelse i framtiden. Det blir en individuell 

behandling, man kan säga att det blir ”motion 

på recept”.

Egen forskningsgrupp

Det är också helt klart att det långsiktiga  

stödet från Barncancerfonden är avgörande  

för hans forskning; utan det skulle han ha svårt  

att driva ett längre projekt.

– Nu kan jag fokusera i fyra år, bygga en egen 

forskningsgrupp och handleda doktorander, 

så jag känner att jag fått ett jättestöd, säger 

Andrew Naylor.

Som ”motionsforskare” på elitnivå, och  

dessutom tvåbarnsfar – hur står det då till  

med Andrews egen träning? Jodå, de gamla 

takterna sitter i. Nästan varje dag blir det tid  

för en runda på 15–16 kilometer i spåret. 

Motion är ju nyttigt för alla, inte bara barn,  

inte sant?

Att motion är nödvändigt för att vi ska hålla oss friska och må  

bra är ingen nyhet, men ny forskning visar att motion också kan 

hjälpa hjärnan att läka de skador som uppstår när man strål­

behandlar hjärntumörer hos barn. 

Sjukhusläraren ska stötta barn i grundskolan 

och upp till och med gymnasiet. Ibland blir  

det lektioner i grupp, ibland i skolsalen, eller 

kanske på vårdrummet om barnet inte orkar 

eller får lämna sitt rum.

Ensamt arbete

Även om det är många dagliga kontakter, så är 

man ofta ensam i rollen som skollärare – det 

finns helt enkelt inte så många med samma 

profession på samma sjukhus. Det kan därför 

vara svårt att hitta någon som man kan disku­

tera med. 

För att råda bot på detta bildades hösten 

2003 ett nätverk för sjukhuslärare på Sveriges 

barncancercentra. Förutom att man i nätverket 

håller kontakt via telefon och mejl, samlas man 

Sjukhusskolan ger en känsla av vardag mitt  

i allt det andra, säger Elisabeth Karelid, sjukhus­

lärare på Universitetssjukhuset i Linköping.

två gånger om året till en 

nätverksträff, ekonomiskt 

stöttad av Barncancer­

fonden. Under två dagar 

varje termin finns det 

då tid till studiebesök, 

föreläsningar, information 

och diskussioner. Vid 

mötet hösten 2010 gick 

man, bland annat, igenom 

aktuell litteratur, tittade 

på IT-lösningar för under­

visningen och diskuterade 

kommande förändringar på gymnasiet.

– Ekonomin ser mycket olika ut för sjukhus­

skolorna, så utan stödet från Barncancer­

fonden skulle många lärare helt enkelt inte ha 

råd att komma, och det vore förödande tror jag. 

Nätverket stärker mig i känslan av att jag arbe­

tar på ett bra sätt och att det jag gör behövs, 

säger Elisabeth Karelid.

hit går pengarna!
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Clowner ger energi och glädje för livet

Marianne Farnebo på Karolinska 

Institutet i Stockholm har fått  

medel från Barncancerfonden för 

forskning runt ”cancergenerna”  

p53 och WRAP53. 

WRAP53-studier 
ställer bättre  
diagnoser

I dag är Lotta Linge inne på den tredje etappen av 

projektet ”Sjukhusclowner – i vården av sjuka barn”, 

finansierat av Barncancerfonden. Studien vill öka 

förståelsen för sjukhusclowners arbete i vården av 

svårt sjuka barn. I vardagen är Lotta Linge psykolog, 

docent i psykologi och arbetar som universitetslek­

tor vid högskolan i Halmstad. En månad varje termin 

ägnas åt sjukhusclowner, övrig tid går till undervis­

ning och administration. 

Samspel i vården

Den första etappen i sjukhusclownprojektet hand­

lade om sjukhusclownerna. Lotta Linge intervjuade 

dem och dokumenterade deras arbetssätt och  

tankar. Resultatet redovisades i två artiklar, en  

lättillgänglig på svenska och en mer vetenskaplig  

på engelska. 

– I den andra etappen var det naturligt att titta på 

samspelet mellan vårdpersonal och sjukhusclowner. 

Därför intervjuade jag överläkare, sjuksköterskor, 

barnsköterskor och undersköterskor för att få deras 

bild. Jag tycker att förvånansvärt många var sam­

stämmiga då de talade om den kravlösa glädje som 

sjukhusclownerna ger både barn och vuxna – gåvan 

att få skratta utan krav. Två av artiklarna från etapp 

två är färdigskrivna och har gått vidare till veten­

skaplig granskning före publicering.

Del tre på gång

Nu är det dags för etapp tre, som ska handla om 

barn och deras familjer. Under hösten 2010 har 

Lotta Linge, intervjuat barn och föräldrar för att  

höra vad sjukhusclownerna betytt för dem.

– Det är fantastiskt att få ta del av deras erfaren­

heter. Jag intervjuade en tonåring som beskrev ett 

magiskt möte, där allt var möjligt – även om sjukhus­

clownernas besök bara handlade om en kvart. Att bli 

bekräftad som en person gav flickan en så påtaglig 

lycka. Det tände livsglädje och hopp på ett fantas­

tiskt sätt. Jag tror att det handlar om att ta tillvara 

på all den glädje som man kan finna vid sidan av en 

svår sjukdom. 

Drömmen om en doktorand

Under 2011 och 2012 kommer resultatet, liksom  

en analys av hela projektet, att presenteras. 

I förlängningen skulle jag vilja samla allt i en bok. 

Då skulle det bli lättare att nå ut, både till utbildningar 

och till världen utanför akademin. 

– En annan dröm är att få handleda en doktorand. 

Det finns så mycket kunskap att det skulle kunna bli 

en doktorsavhandling. 

Men hur det än blir med det är hon tacksam över 

stödet från Barncancerfonden.

– Jag är glad för att man ser att arbetet behövs och 

att man vågar satsa långsiktigt. Utan det hade det 

varit svårt att orka, säger Lotta Linge.

– Det började i mitten av 1990-talet, då jag lyssnade på en sjukhusclowns 

berättelse om sitt arbete med sjuka barn. Jag blev helt fascinerad. Det var en 

så stark upplevelse att få höra om hur sjukhusclowner kunde återuppväcka 

livskraft. Jag ville förstå på ett djupare plan, men visste inte riktigt hur.

Om allt går bra, bidrar Marianne och 

hennes grupp med kunskaper som ger 

möjlighet att ställa mer precisa diagno­

ser och skräddarsydda behandlingar.

Marianne upptäckte WRAP53, en 

gen som visat sig styra p53-genen. 

Hälften av alla cancerfall beror på att 

p53 inte fungerar, oftast på grund av 

en mutation. I resten av fallen är den 

normal, men inaktiverad. WRAP53:s 

styrmekanismer blir intressanta för 

barncancer, eftersom det är ovanligt 

att barns celler har muterat p53-genen. 

I stället skulle det kunna vara skador 

i WRAP53 som bidragit till cancer. 

– WRAP53 styr p53 genom att pro­

ducera en molekyl av RNA, som gör att 

den skadade cellen sätter i gång repa­

rationsarbetet. Men WRAP53-genen 

ger också ett protein som inte styr 

p53, men som är viktigt på ett annat 

sätt – om halten av proteinet ökar över 

en viss gräns blir normala celler till 

cancerceller. 

– Vi får en ny måltavla. Det gäller att 

inaktivera proteinet, för då dör cancer­

cellen. Vi vill också använda proteinet 

vid diagnos. Genom att färga proteinet 

kan vi se hur mycket av det som finns 

i cellerna. Baserat på det är det sedan 

möjligt att se hur behandlingen ska 

vara för att ge effekt. Det betyder att 

man kan skräddarsy behandlingen 

för varje patient, säger Marianne 

Farnebo.

hit går pengarna!

Läs mer om Marianne Farnebos forskning i Barn&Cancer nr 1 2011,  www.barncancerfonden.se/tidningvill du veta mer?
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Bildtext som beskriver...
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Information är oerhört viktigt när ett barn insjuknar i cancer. 

Det ökar förståelsen och underlättar därigenom livet för hela 

familjen och det påverkar insamlingsarbetet i positiv riktning.

Information som gör skillnad

Barncancerfondens informationsarbete vänder  
sig till många olika grupper. Förutom de direkt 
drabbade, barnet och familjen, handlar det om 
olika personalgrupper inom vård och skola, fors­
kare, beslutsfattare, myndigheter och inte minst 
givarna – med vars hjälp Barncancerfonden  
finansierar hela sin verksamhet.

fler kanaler i samverkan
Barncancerfondens tidning Barn&Cancer, som 
utkommer med fem nummer per år, tar upp olika 
aspekter av barncancer, allt från rapporter om nya 
forskningsrön till reportage om familjer som drab­
bats av barncancer. Tidningen används också som 
verktyg för att lyfta viktiga frågor som kan skapa 
debatt. I det första numret 2010 skrevs om hem­
sjukvård som sedan genererade såväl inlägg i SvD 
som inslag i tv.

Barncancerfondens engagemang i hemsjuk­
vårdsfrågan har blivit hörsammat. Så tolkar 
Olle Björk, generalsekreterare i Barncancer­

fonden, det faktum att regeringen har tillsatt en 
utredning av hemsjukvården och att ansvarig 
minister dessutom lovar att jobba för en mer lik­
värdig hemsjukvård för barn.

– Här ser vi verkligen vikten av en central orga­
nisation som bryr sig om barn över hela landet, och 
som tar upp viktiga frågor på en hög politisk nivå, 
säger Olle Björk.

Andra ämnen som tagits upp under året är 
svårigheterna med Försäkringskassans regler samt 
bristen av stöd och förståelse, till gruppen av unga 
som genomgått en cancersjukdom, i skolan.

Barncancerfondens webbplats är en viktig källa 
för informationshämtning med en mängd infor­
mativa texter, artiklar och reportage. Diskussions­
forum och funktionen Egen insamling är också  
en viktig mötesplats för personer som kommer 
i kontakt med barncancer. En bra webbnärvaro  
har blivit allt viktigare. Därför finns sedan ett år 
tillbaka Barncancerfonden även representerad  
på Facebook med närmare 7 000 anhängare.

För tre år sedan drabbades Christopher 

Bensch, 5 år, av akut myeloisk leukemi, 

AML och i slutet av 2009 gjorde han en 

stamcellstransplantation. Vid det laget 

var hans familj trött på bländvita sjuk­

hussalar; de ville vårda sin son hemma. 

De ställde frågan till överläkaren på  

Huddinge sjukhus och fick ja till svar. 

– Det har fungerat väldigt bra och vi har 

kunnat leva som en familj. Vi mår bättre 

hemma än isolerade på sjukhuset, säger 

mamma Tamana Chander. 

Redan dagen efter transplantationen var 

Christopher hemma i villan i Åkersberga igen.  

Då hade hemsjukvårdsteamet kontrollerat vatten­

temperaturen i villan och att alla hade uppfattat 

förhållningsreglerna kring hygienen. 

Varje morgon kom sjuksköterskan Eva Martell 

hem till familjen för att ta prover, temperatur och 

Vi har kunnat leva  
som en familj

– När Ivar blev sjuk 

och vi hamnade 

i sjukhusvärlden, 

letade jag efter 

något som kunde 

ge ledtrådar till 

hur man klarar 

det dagliga. Jag 

började blogga 

och sedan blev 

bloggen till 

en bok – med 

hjälp av Barncancerfonden, berättar 

Helene Kindstedt som drev en egen 

firma när elvaårige sonen Ivar fick  

en hjärntumör. 

– Många undrar hur man ska orka, 

men man måste ju bara. Man kan 

inte backa, för det är ju ens eget 

barn, säger Helene, som stängde 

firman och fokuserade på Ivar och 

hans syskon Ebba och Sixten. 

Ta tiden som behövs

– I boken berättar vi ju om det  

hemska, även om det allra värsta 

inte finns med. Men det fina finns 

också där. Barnonkologen är en 

bra plats att vara på om man nu 

blivit sjuk, inte minst därför att 

Barncancerfonden och förening­

arna gör så mycket.

Budskapet som Helene vill ge är 

att, om man får ett sjukt barn ska 

man använda sin tid bättre, vara till­

sammans, kanske prata, läsa eller 

spela spel.

– Det finns inget viktigare just då. 

Jag har aldrig haft så nära kontakt 

med mina barn som under de här 

åren, säger Helene, som fått många 

positiva kommentarer från läsare 

när det gäller bokens budskap.

– En mamma med en son med 

samma diagnos som Ivar ringde. 

Det räckte med att få höra att hon 

blev hjälpt, för då visste jag att 

boken gjort nytta!

Och Ivar själv då? Jo, han går fort­

farande på kontroller, mår bra och 

ska snart fylla 16. Livet går vidare.

orkar han  
så orkar  
jag

kontrollera att Christopher mådde bra. Och varje efter­

middag ringde Christophers läkare och gav svar på  

proverna. Resten av tiden tog Tamana hand om sin son. 

– Jag har sett att mitt barn mår bättre av att vara 

hemma och hans bröder älskar att komma hem från 

skolan och leka med honom. Det värmer mitt  

mammahjärta. 

hit går pengarna!

Beställ boken Orkar han så orkar jag och annat material på www.barncancerfonden.se/butikbeställ material!
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Barn har rätt  
till hjälp i skolan

Barn som behandlats för svåra cancersjukdomar drabbas ofta av komplikationer 

i form av till exempel inlärningsproblem, syn- och hörselnedsättningar eller trötthet. 

Skolan är mycket viktig när barnen kommer tillbaka till vardagen efter behandling, 

både för rehabilitering och för barnets fortsatta sociala utveckling.

Skolan har alltför ofta svårt att möta de speci­
ella behoven hos denna växande grupp barn och 
ungdomar. För att sätta ljus på detta har Barn­
cancerfonden under 2010 haft skolan som ett av 
sina fokusområden med aktiviteter riktade mot 
såväl skola som beslutsfattare.

– Direkt när barnen kommer tillbaka går det 
oftast bra, för då vet alla vad som hänt och tar extra 
hänsyn. Det är senare som problemen kommer, 
när det kommer nya lärare vid stadiebyte eller om 
eleven byter skola. Då är det inte ovanligt att infor­
mationsöverföringen missas och ingen på skolan 
vet längre vad som har hänt och cancern – den är 
ju botad, säger Ylva Andersson på Barncancer­
fonden. Det finns inte längre någon diagnos att 
luta sig mot. Dock finns fortfarande behov av extra 
stöd i undervisningen och förståelse för varför de 
blir trötta eller har svårt att fokusera. De här bar­
nen och ungdomarna har rätt till hjälp, men får  
det inte alltid.

Paneldebatt i Almedalen
En del i arbetet för att sätta frågan tydligare 
på agendan var ett frukostseminarium under 
Almedalsveckan i Visby, en vecka då många poli­
tiker och opinionsbildare fanns på plats. Rubriken 
på seminariet var ”Barncancer botas bäst i skolan”, 
en kanske lite provokativ titel men som manar till 
eftertanke. 

– Vi hade flera talare, bland andra Helen Kindstedt 
som skrivit boken ”Orkar han så orkar jag”, Sofi 
Lindqvist och Robin Ekström, som båda behand­
lats för hjärntumör och vår generalsekreterare  

Olle Björk. Vi genomförde också en paneldebatt med 
representanter från Skolinspektionen, Lärarnas Riksför­
bund och Skolhälsovården, och jag tror alla fick en riktig 
aha-upplevelse när de insåg hur det ligger till.

Under hösten kom tidningen Barn&Cancer ut med ett 
nummer med skolan som tema. I tidningen intervjuades 
såväl lärare, elever som beslutsfattare, men även forskare 
och läkare kom till tals. Och alla är eniga – skolan har en 
oerhört viktigt roll för tillfrisknandet. 

– Vi skickade ut tidningen i extra stor upplaga till 
skolorna och jag tror inte att vi någonsin tidigare fått så 
mycket respons på ett enskilt nummer. Många ville ha 
fler att dela ut, berättar Ylva Andersson.

Gratis material till skolan
När det sedan var dags för årets Skolforum på Stock­
holmsmässan i november fanns Barncancerfonden  
på plats med monter, personal och material.

– Det är naturligtvis viktigt att vi synliggör vår verk­
samhet gentemot skolans personal. De måste känna till 
vilka vi är och vad vi kan bistå med. Jag tror att många blev 
överraskade av vårt material och framför allt att en stor del 
av detta material kan beställas kostnadsfritt från oss.

Barncancerfonden kommer att fortsätta att driva  
frågan om ett bättre stöd till eleverna även under 2011.  
I januari genomfördes som ett led i detta, i samverkan 
med Specialpedagogiska skolmyndigheten, en fort­
bildningsdag för lärare och skolpersonal. En praktisk 
dag, med föreläsningar och mycket plats för frågor från 
deltagarna. 

– Ett halvårs aktiviteter räcker inte, frågan är alltför 
viktig, så vi fortsätter naturligtvis arbetet under 2011, 
avslutar Ylva Andersson.

Barncancerfonden  
frågar:

Visste du att barn och ungdomar 
som haft en barncancersjukdom 
inte får tillräckligt stöd i skolan?

Vad tror du att det beror på?

Anders  
Almgren,  
vice ordförande 
Lärarnas  
Riksförbund:
– Vittnes­
börden var 
tråkig att 
höra. Så ska 
elever inte bli 

– Först på gymnasiet fick jag det stöd som behövdes 

för att ta igen mycket av det jag missat tidigare men 

jag har fortfarande problem med stavningen och 

minnet. 

Sofi Lindqvist från Domsjö tog studenten våren 

2010. Då hade hon själv och hennes föräldrar kämpat 

genom hela grundskolan för att få det stöd som Sofi 

behövde efter att som sjuåring behandlats för en 

hjärntumör. Ett stöd som aldrig kom. 

Nu, som student, drömmer hon om jobb och egen 

bostad och om att klara sig själv.

– Skolan har jag nog lämnat för gott, konstaterar 

Sofi som, även om gymnasiet var toppen, inte har 

direkt ljusa minnen från högstadiet.

– Det var tre år åt helvete. Rektorn brydde sig inte 

ens om att dyka upp på informationsmötena. Han sa 

bara i korridoren efteråt att han varit på så många 

att han redan visste allt, säger Sofi.

Tre bortkastade år

behandlande. Som representant för 
lärarna är det inte roligt att höra om 
misslyckanden. Anledningen är okun­
skap, resursbrist, stora klasser och 
för stor arbetsbörda. Lärarna hinner 
inte med och har inte utbildning i hur 
man ska arbeta med elever som har 
den här typen av svårigheter.

Cecilia Renman,  
skolhälsovårdsöverläkare:
– Jag blev förvånad över att många 
upplevde så stora problem. Om man 
vet att ett barn har haft hjärntumör 
och konstaterar att barnet har 
svårigheter, då borde man förstå att 
det kan hänga ihop med sjukdomen. 
I det läget borde man göra allt för att 
barnet ska få en bra skolsituation. 
Det är inte okej att säga att skolan 
inte har resurser.

Marie-Hélène 
Ahnborg,  
inspektions­
direktör Skol­
inspektionen:
– Det är 
ett vanligt 
bristområde. 
I den nya skol­
lagen skärps 

kraven på skolan när det gäller barn 
med behov av särskilt stöd. Många 
anmälningar handlar om brist på 
sådant stöd. Vi tycker ofta att det 
inte görs tillräckligt, men det handlar 
inte om illvilja utan om brist på 
medvetenhet och kunskap. 

hit går pengarna!

Läs mer om Sofis kamp i tidningen Barn&Cancer nr 4 2010, www.barncancerfonden.se/tidningLäs mer!

almedalen



24  barncancerfonden  2010



26  barncancerfonden  2010 barncancerfondeN 2010  27

När ett barn drabbas av cancer, drabbas inte bara det enskilda barnet, 

utan hela familjen samtidigt – syskon, föräldrar, mor- och farföräldrar. 

Gamla trygga vanor och livsmönster ställs helt plötsligt på ända.

Det handlar mycket om att, mitt i kaoset – när man 
som förälder koncentrerar sig på det viktigaste av 
allt, det sjuka barnet – måste få allt att fungera. Det 
är där, i vardagen, som Barncancerfondens råd- och 
stödfunktion finns för att hjälpa till, inte minst när 
behandlingen är avslutad.

Nytt team förstärker  
och underlättar

Under året har Barncancerfonden slagit samman 
sina resurser inom familjestöd och förenings­
samordning till en funktion, kallad Råd och stöd. 
Dessutom utökas organisationen med en helt ny 
tjänst, en rådgivare, för att ytterligare kunna stödja 
behövande familjer efter avslutad behandling.

– Det känns som en naturlig förändring.  
Vi finns till för att stötta familjer och barn både 
nationellt och, via barncancerföreningarna, också 
regionalt. Det blir nu tydligare med den nya 
organisationen; man kan säga att vi blir ett råd 
och stödteam, säger Ann-Mari Hellman. Teamet 
består av henne själv, två föreningssamordnare 
som arbetar med föreningarna ute i landet och så, 
från mars 2011, en rådgivare.

– Det är en helt ny tjänst. Vi har tittat på hur vi 
arbetar med vårt stöd. Vi har talat med familjer, 
barncancerföreningarna och med dem som arbe-
tar inom sjukvården, för att se vilka resurser som 
saknas inom vården. Sjukvården är inriktad på  
att först och främst bota sjukdomen och ge en  

bra omvårdnad. Vi ser att problemen kommer när 
familjerna kommer hem och det inte längre finns 
någon att fråga. Många familjer kan gå vidare 
ganska snabbt. Men vi ser också att många andra 
behöver stöd under en längre period och att det då 
behövs ett helhetsperspektiv, så att de orkar åter­
skapa vardagen, även om förutsättningarna för den 
förändrats. Det är där rådgivaren kommer in. 

Möjligheterna finns
Rådgivaren är inte bara ett socialt stöd – personen 
ska hjälpa familjerna på olika sätt genom att lotsa 
dem praktiskt i kontakterna med myndigheter som 
till exempel Försäkringskassan, med skola och 
med hälso- och sjukvården i övrigt. Det handlar 
om att skapa nätverk, att kunna ge råd om vart 
man ska och kan vända sig i olika frågor, hur man 
gör det rent praktiskt och att kunna visa på vilka 
rättigheter man faktiskt har som sjuk eller anhörig.

– En rådgivare räcker dock inte för att täcka hela 
behovet. 300 familjer drabbas varje år, 1 000 familjer  
är under behandling årligen och vi kan följa upp 
30 år bakåt i tiden, så det finns många som är 
i behov av hjälp. Men vi vill visa vilka möjligheter 
som finns, sådant som många inte ser eller orkar 
ta tag i eftersom de har fullt upp med att klara sig 
igenom vardagen. Vi arbetar för att alla ska kunna 
erbjudas samma vård och stöd, oavsett var i landet 
de bor. Därför har vi förstärkt organisationen, 
säger Ann-Mari Hellman.

Hjälp efter behandlingen

FRITT Fall på  
Barretstown

– Vilken adrenalinkick!  
konstaterar Kasper Wennberg.

– Mamma läste om Barretstown  

på Barncancerfondens webbplats. 

Jag tyckte det lät kul, så jag anmälde  

mig och kom med. 

Kasper Wennberg från Gävle var 

tolv år när han i somras åkte till 

Barretstown utanför Dublin på 

Irland. Helt ensam var han inte, för 

det var tio svenska barn som i Barn­

cancerfondens regi fick göra resan 

över till lägret på den gröna ön.

Många aktiviteter

Dagarna på Barretstown var fyllda 

med aktiviteter och det fanns 

många chanser att lära känna barn 

från andra länder som Grekland, 

Italien, Spanien, Irland, Storbritan­

nien, Tyskland och Danmark.

– Jag fick skjuta pilbåge och rida, 

och vi fick göra film tillsammans. 

Varje kväll hände det saker – och 

när vi åt på kvällen spelade man 

musik och då blev det dans. Fast 

det bästa var klätterväggen.

– Jättestor, minst tio meter hög! 

Man fick klättra med en ledare med 

säkerhetslina. När jag kom upp fick 

jag släppa taget och falla. Vilken 

adrenalinkick!

Efter lägret har Kasper haft en 

del kontakter med sina nyvunna 

vänner från lägret, även om det 

varit svårt att få till en återträff 

eftersom avstånden är långa. Men 

en sak är säker – han kan mycket 

väl tänka sig att åka till Barrets­

town igen om han får chansen. 

– När Kasper kom hem lyste det  

i ögonen och jag tycker att han blivit 

både mognare och mer vuxen, 

säger mamma Carina.

hit går pengarna!

Läs mer om Barretstown, www.barncancerfonden.se/barretstownLäs mer!
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Under de första veckorna 2010 

fick Almers Hus utanför Varberg, 

som ägs av Barncancerfonden, en 

välbehövlig renovering. Barncancer­

fonden tog över fastigheten 1992 

och genomförde då en omfattande 

renovering. 

Nu, snart 18 år senare, har närmare 

2 000 familjer bott i lägenheterna 

i huset, vilket satt sina spår. Bara 

under 2010 kom 102 familjer för att 

njuta av en vecka i huset vid havet.

Generositet i Varberg

Endast lokala hantverkare anlita­

des vid renoveringsarbetet, som 

ett symboliskt tack för det starka 

stöd som Almers Hus har och har 

haft från invånarna i Varberg med 

omnejd. Även denna gång bjöd 

företagarna frikostigt på både 

arbetsinsatserna som till exempel 

gratis golvslipning, men också 

genom höga rabatter och skänkt 

material. Lions i Varberg ställde 

upp med gratis auktionshjälp av  

de inventarier och prylar som 

skulle bytas ut vid renoveringen. 

Tack vare engagemanget hamnade 

de totala kostnaderna under den 

förväntade budgeten.

Det var Ingrid och Ingemar Pers­

son, vilka sedan många år engage­

rat sig för Barncancerfonden, som 

bidrog till att köpet av den gamla 

läkarvillan gick igenom. I dag finns 

det fyra välutrustade lägenheter 

i huset och det finns också bred­

bandsuppkoppling, cyklar, böcker, 

dvd-filmer och leksaker – allt som 

en familj behöver för en veckas 

skön avkoppling – och det mesta  

är gåvor från Varbergs näringsliv.

Praktik – ett steg  
mot ett riktigt jobb

Göran behandlades som barn för en hjärntumör och 

är nu, liksom ett växande antal andra ungdomar med 

liknande bakgrund, en av dem som vill ha en plats på 

arbetsmarknaden. Han hoppas att den sex månader 

långa praktiken ska bli en inkörsport till ett jobb.

– I takt med att allt fler barn, tack vare mer effektiva 

behandlingar, överlever sina cancersjukdomar, ökar 

behovet av att få ut ungdomar med sena komplika­

tioner efter, till exempel hjärntumörer, i arbetslivet. 

Det kan vara svårt för många att få in en fot på arbets­

marknaden. Vi vill att företag och organisationer ska 

våga skapa fler praktikplatser och arbetsmöjligheter 

för denna grupp. Därför känns det naturligt för oss 

att satsa på egna praktikanter. Det är också otroligt 

givande för oss att på nära håll ta del av Görans kun­

skap och erfarenheter. Göran har lärt oss mycket, 

säger Susanne Aadde på Barncancerfonden.

Svårt med jobb

– Jag har letat länge med både ljus och lykta, men 

inte hittat något, så det var väldigt roligt att få 

komma till Barncancerfonden. Vi är många som har 

svårt att få praktik eller fast jobb. Jag tror att det är 

för att arbetsgivarna blir rädda när de ser att vi har 

olika svårigheter efter sjukdomen, säger Göran. 

Själv har han dåligt närminne, ibland svårt med koor­

dinationen och lite svårt att orientera sig. 

– Det fungerar, även om det blir extra krångligt när 

bussar och tåg är försenade, eller inställda, som nu  

i vinter, fortsätter han.

Göran hade problem med motorik, syn och huvud­

värk i flera år utan att läkarna visste varför, ända 

tills han vid sex års ålder blev så akut dålig att man 

gjorde en datortomografi. Då konstaterades ett 

övertryck i huvudet och att det krävdes en snabb 

shuntoperation för att Göran skulle överleva. Efter 

det upptäcktes en tumör som sades vara omöjlig  

att operera. Han blev snabbt sämre, fick svårt att 

tala, kunde inte gå eller använda sin vänsterhand. 

Göran blev nära nog ett kolli.

Förlorad tid

Två år senare hade tekniken utvecklats nog för att 

man skulle våga operera. Med mycket envishet 

kunde Göran till sist både tala igen och lämna rull­

stolen för egen maskin. Rehabiliteringen tog lång 

tid och han går fortfarande på kontroller, men nu 

har Göran sin egen lägenhet och sitt eget liv hemma 

i Rosersberg, där han växte upp.

– Skolan tog tid. Först fick jag ta igen det jag missat 

i mellanstadiet under högstadiet, sedan det jag mis­

sade i högstadiet på gymnasiet, så jag kom hela tiden 

efter. När gymnasiet var klart gick jag ett år på en 

folkhögskola och läste internationella relationer. Det 

var roligt, men nu känns plugg som ett avslutat kapitel 

för mig, även om jag skulle kunna tänka mig att läsa 

psykologi eller språk. Jag vill hellre ha ett jobb.

Exakt vad det ska vara vet inte Göran just nu. På 

Barncancerfonden har han arbetat med brevutskick, 

letat information, handlat, varit med på seminarier 

och möten och mycket annat.

– Allt har varit roligt och bra erfarenheter. Jag kän­

ner att jag har lärt mig mycket och vi får se vad det 

blir. Jag vill verkligen uppmana alla företag att öppna 

upp och våga ta praktikanter. Vi är många som vill 

och kan hjälpa till, bara vi får chansen att visa vad  

vi kan, säger Göran. 

Tas på allvar

Också för Görans föräldrar, som sett hela hans  

långa och mödosamma resa fram till i dag, har  

hans praktik inneburit förändringar.

– Praktiken har betytt så mycket för Göran. Han 

har blivit säkrare, säger ifrån, vågar mer och tar nya 

initiativ. Han har haft ett jobb att åka till, där någon 

väntar på att han ska komma, säger Görans mamma 

Birgitta Mård. Det betyder att Göran har kommit ut 

i samhället, träffat olika människor, fått insyn i nya 

områden och tas på allvar. För oss föräldrar var det 

en stor lättnad när han äntligen fick en praktikplats, 

glädje för hans skull och lycka över att det var just 

Barncancerfonden han fick komma till. Även om vi 

just nu inte vet vad som kommer efter praktiken, så 

känns det som om vi har kommit en bra bit på vägen, 

avslutar Birgitta.

Under hösten och vintern 2010–2011 fick  

Barncancerfonden extra förstärkning på kansliet 

i Stockholm. Det var 24-årige Göran Mård från 

Rosersberg som stöttade upp med praktisk  

hjälp på en rad områden.

Almers hus  
renoverat

hit går pengarna!
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Utbildning för effektivt arbete

De sex barncancerföreningarna i Sverige är basen och ambassadörer 

för Barncancerfondens arbete. Föreningarna arbetar självständigt inom 

sina regioner och erbjuder genom stödgrupper hjälp och stöd för barn 

och familjer som drabbats av barncancer.

Barncancerfonden vill genom sina förenings­
samordnare underlätta för föreningarna, vars 
medlemmar arbetar ideellt, att driva sin verksam­
het. Samordnarna ordnar med utbildningar för 
föreningarnas styrelser och stödgrupper, tar fram 
rutiner, skapar gemensamt material, och hittar 
samordningsfördelar. 

– Vår uppgift är att hjälpa till och göra det  
så lätt som möjlig att planera och styra verksam­
heten. Många är inte vana vid föreningsarbete,  
och dessutom väljs flera nya ledamöter varje år, 
säger Anders Petersson som, tillsammans med 
Billy Ydefjäll, är samordningsansvarig på Barn­
cancerfondens kansli.

Styrelseansvar – etik och moral
År 2009 infördes gemensamma stadgar för alla sex 
föreningarna. Under 2010 fortsatte arbetet med 
utbildning för styrelserna. Det handlar om styrel­
sens ansvar, vad det innebär att vara ordförande, 
sekreterare eller ledamot, och om etik och moral. 
Utbildningarna blir återkommande, så att nya  
styrelsemedlemmar kan förberedas på sina roller. 
Stödgrupperna i föreningarna har fått hjälp med 

verktyg för arbetet. I stället för att skapa nytt 
varje år, används gemensamma modeller för 
handlingsplanerna, planer som blir föreningens 
verksamhetsplan för året och underlag för budget, 
verksamhetsberättelse och årsredovisning.

Professionellt arbete
– Speciellt stödgrupperna har uppskattat detta, 
säger Anders Petersson. De ser hur mycket snabbare 
det går i planeringsarbetet när man har en form att 
utgå från. Om vi sedan kan visa företag och sam­
arbetspartners att vi arbetar professionellt, stärker 
det vårt varumärke.

Under året utreddes funktionen hos de adminis­
trativa tjänster som ska skapas vid varje förening, 
liksom den centrala ekonomifunktion som ska 
stötta föreningarna med kontoplaner, bokslut och 
bokföring. Det pågår också en utredning om det 
nationella syskonstödet, som ska utvecklas för att 
finnas på alla barncancercentra i framtiden. 
Årets ungdomsstormöte ägde rum på Bosön på 
Lidingö och gästades av 150 ungdomar. Stafett­
pinnen går nu till södra föreningen, som i juni 2011 
har bokat in sig på Ljungbyhed.

Föreningarnas  
stödgrupper
Grupperna arbetar framför allt  
lokalt inom sin förening men  
träffas även nationellt för att  
arbeta med gemensamma 
frågeställningar och utbyta  
erfarenheter. Eftersom arbetet 
är ideellt kan aktivitetsnivån 
i grupperna skilja sig över 
landet. Vill du komma i kontakt 
med någon av de lokala  
föreningarna, besök  
www.barncancerfonden.se/
foreningar

�FAMILJEKONTAKT■■

GRUPPEN arbetar med att 
söka kontakt med och ordna 
mötesplatser för drabbade 
familjer, samt att utveckla 
former för att nå och aktivera 
medlemmarna i förenings­
verksamheterna. 

�SYSKONGRUPPEN■■  anordnar 
aktiviteter för barn och ung­
domar som har, eller har haft, 
ett cancerdrabbat syskon. 
Syftet är att deltagarna stöttar 
och utbyter erfarenheter med 
varandra.

�UNGA VUXNA■■  består av  
före detta barncancerpatienter 
som trätt in i vuxenlivet och 
som vill träffa andra med 
liknande erfarenheter.

�UNGDOMSGRUPPENS■■  
verksamhet är inriktad på 
att ungdomarna ska stötta 
varandra, byta erfarenheter 
och ha roligt tillsammans. 
De arrangerar bland annat 
nationella ungdomsträffar  
och läger varje år. 

�VISOMMISTGRUPPEN■■   
bedriver kontakt- och stöd­
verksamhet för familjer som 
förlorat ett barn (vi-som-mist).

�MARKNADSGRUPPEN■■   
arbetar med insamling av 
medel till föreningarnas  
verksamhet. 

Läs mer om barncancerföreningarnas verksamhet på  www.barncancerfonden.se/foreningföreningarnas arbete
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Samarbete skapar kul dagar i Kolmården

Sedan åtta år tillbaka anordnar Stockholmsföreningen varje år ett uppskattat evene­

mang för landets alla barncancerföreningar – en helg på Kolmårdens djurpark. 

Senast, i september 2010, samlades 

cirka 800 deltagare från hela landet på 

djurparken för att både umgås och delta 

i aktiviteter.

– Det är ett samarbete mellan oss och  

Kolmården, där Sylvie Bolin på marknads­

sidan håller i trådarna. Vi från föreningen 

hittar en helg som passar och skickar ut 

en inbjudan till de andra föreningarna. Vi 

förbokar på Vildmarkshotellet, vandrar­

hem eller andra hotell om det behövs, och 

sedan får föreningarna själva boka rum och 

transporter och medlemmarna stå för sina 

kostnader, berättar Monique Martin, som är 

drivande bakom föreningens arrangemang. 

Generöst stöd

Kolmårdens djurpark är generös i samar­

betet med föreningen. Varje år bjuder de på 

ett söndagsprogram. År 2010 innehöll det 

både en specialshow med delfiner, besök 

i aphuset och i bondgården samt en konsert 

med schlagersångerskan Linda Bengtzing. 

Dessutom är tio rum gratis på Vildmarks­

hotellet, vikta för dem som verkligen behöver 

en utflykt av det här slaget lite extra mycket, 

vanligen barn som är under behandling 

och deras familjer. Kolmården erbjuder 

även rabatt på campingen för dem som vill 

utnyttja denna.

– Många som kommer har varit sjuka en 

lång tid, och det är kanske första gången 

på länge de är ute på utflykt, så det blir 

verkligen en familjegrej eftersom hela famil­

jen kan vara med. Och sedan träffar de ju 

massor av andra barn som är eller har varit 

sjuka. Då ser de att det 

inte är så konstigt att 

man inte har hår, eller 

att man har en slang i 

näsan, säger Monique 

Martin.

Livet blev omkullkastat för hela familjen, 

som letade efter vägar att komma tillbaka 

till en vardag utan Sandra. En var att, genom 

Barncancerfonden, starta en insamling 

till Sandras minne, en annan att skapa en 

blogg där man delar med sig av erfarenheter 

och tankar. En tredje var en av de ”Visom­

mist-grupper” som föreningarna driver.

– Vi fick erbjudandet att vara med då  

Sandra gått bort, men vi var inte mogna.  

Vi kände att vi måste kunna andas igen 

innan vi orkade, berättar Lena Ekman.  

En tid senare valde familjen att gå med och 

sedan dess är de trogna deltagare. 

– Gruppen består av åtta familjer. Första 

året träffades vi fyra helger och sedan har 

det successivt trappats ner. Allt som allt är 

det tio träffar i barncancerföreningens regi. 

– Gruppen är fast och det har varit bra. 

I början fick vi alla dela med oss och berätta 

om vår smärta. Det var en otrolig lättnad att 

veta att alla visste precis vad man pratade 

Sommaren 2007 fyllde Sandra Ekman 16 år. Elva månader senare, i maj 2008,  

hade en hjärnstamstumör, omöjlig att operera, tagit hennes liv. Kvar hemma  

fanns mamma Lena, pappa Ken och storasyster Elin.

om, att få vetskap om att man inte är unik, 

utan att det finns många andra i samma 

situation som också kämpar vidare. Det har 

varit mycket gråt men även mycket skratt, 

säger Lena.

Men åren går, och även om saknaden 

och smärtan inte försvinner, så går världen 

vidare och behoven förändras. Grupperna 

brukar existera tre till fyra år, men ibland 

väljer en del att fortsätta att träffas i egen 

regi, eftersom man har så unika erfarenheter 

gemensamt.

– För mig är gruppen en livlina när det känns 

tungt. Då känns det bra att kunna framkalla 

bilden av de andra och känna ett stöd. Även 

om tiden går och saker förändras, så har jag 

en identitet i gruppen – jag är ju alltid Sandras 

mamma. Därför känns det bra att inför träffar­

na behöva skaffa hund- eller hästvakt eller att 

ta ledigt från eventuellt jobb, att rent konkret 

få göra något för Sandra. Det är viktigt att få 

känna sig behövd, säger Lena Ekman.

Många sökte  
sig till delfinariet  

för att se den 
populära delfin­

showen.

– Gruppen är  
en livlina när det 

känns tungt, säger 
Lena som miste 
dottern Sandra 

våren 2008.

Läs mer om sorg och krishantering i Barn&Cancer nr 2 2011, www.barncancerfonden.se/tidningLäs mer!

Vi som mist – ett stöd i vardagen
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Kampanjen har under 2010 bland annat synts i tv. Under året satsades 

20,2 (18,8) mkr på insamlingsarbetet. Totalt gick cirka 2,8 mkr till 

medieinvesteringar samtidigt som Barncancerfonden tack vare sitt 

angelägna budskap fick medieutrymme motsvarande ett värde av 

cirka 38,6 mkr.

Insamlat

Mkr 2010 2009

Testamenten 34,8 38,3

Svenska PostkodLotteriet 47,7 44,6

Swedbank Robur Fonder 3,2 2,8

Övriga gåvor 62,7 60,7

Försäljning 6,1 5,1

Total insamling 154,5 151,5

Forskning och utbildning
Under 2010 beviljade Barncancerfonden 105,9 (109,7) mkr i anslag  

till forskning, utbildning, tjänster och stöd till andra projekt som främjar 

forskning och behandling inom barncancerområdet. Av 2010 års kost­

nader gick 52,8 mkr till 58  nya forskningsprojekt. Samtidigt pågick 

under 2010 129 forskningsprojekt med finansiering från tidigare års 

forskningsanslag. 25,9 mkr gick till 11 nya forskartjänster med start 

2011. Utöver dessa finansierar Barncancerfonden sedan tidigare 

28 pågående forskartjänster. 

Barncancerfonden är en ideell förening vars syfte är att anskaffa medel 

för att förebygga och bekämpa cancersjukdomar hos barn. Barncancer­

fonden drivs uteslutande med gåvor från privatpersoner och företag och 

får inga bidrag från stat, kommun eller landsting.

Ändamål och uppgifter
Barncancerfonden bekämpar barncancer och ser till att drabbade barn, 

ungdomar och deras familjer får den vård och det stöd de behöver. Barn­

cancerfondens insamlade medel kommer de drabbade till godo genom 

ändamålen forskning & utbildning, råd & stöd samt information. Detta 

sker bland annat genom att:

�stödja såväl grundforskning som klinisk forskning kring barncancer.■■

�stödja utarbetande och utveckling av nya undersöknings-  ■■

och behandlingsmetoder.

�stödja forskares och vårdpersonalgruppers fortbildning  ■■

och erfarenhetsutbyte.

�stödja de drabbade familjerna nationellt.■■

��informera om cancersjukdomar hos barn och dess följder. ■■

Barncancerfonden är också samarbetsorgan och riksförbund  

för landets sex regionala barncancerföreningar. 

Vision och mål
Barncancerfondens vision är en värld där barncancer inte är något att 

oroa sig för och kärnvärdena är hopp, mod och ansvar. Vi drivs av hopp 

och vi ser det positiva i en turbulent vardag. Vi har mod att möta cancern 

och kämpa mot den. Vi tar ansvar för att stötta de drabbade familjerna 

och för att arbeta vidare mot vår vision.

Mål 2010
	U tfall	M ål
Intäkter exklusive finansiella poster: 	 154,5 mkr	 150,0 mkr

Ändamålskostnader: 	 137,2 mkr	 155,9 mkr

Av insamlade medel ska minst  70 procent 
gå till ändamålet forskning och utbildning	 68,5 %	 70 %

Insamling
Ett av Barncancerfondens viktigaste uppdrag är att stödja forskning 

inom barncancerområdet, vilket är resurskrävande. Utan bidrag från 

stat, kommun eller landsting är det bara genom generösa gåvor från 

privatpersoner och företag som vi kan stödja forskningen. Barncancer­

fonden finansierar cirka 90 procent av all barncancerforskning i Sverige. 

Ett idogt och dedikerat insamlingsarbete via ett flertal olika kanaler är 

därför A och O för Barncancerfondens verksamhet. Ambitionen är att det 

ska vara lätt att engagera sig för och ge gåvor till Barncancerfonden var­

för det finns många olika sätt och kanaler för att stödja verksamheten. 

Temat "3 av 4 barn överlever cancer", som lanserades under 2009 fort­

satte att vara ett ledmotiv i Barncancerfondens kommunikation i syfte 

att öka kännedomen och angelägenheten att stödja verksamheten. 

förvaltningsberättelse
Föregående års siffror inom parentes.

råd och stöd (fd familjestöd)
Uppdraget är att ge stöd till drabbade familjer för en bättre livssituation. 

Barncancerfonden ger stöd genom att skapa möjligheter till att hantera 

den förändrade livssituationen, sträva efter att tillgodose familjens 

behov av råd och stöd samt att uppnå ett likvärdigt omhändertagande 

över hela landet. Sedan 2006 samarbetar Barncancerfonden med kom­

petenscentret Ågrenska i Göteborg där familjer, barn, ungdomar, syskon, 

unga vuxna med erfarenheter av barncancer erbjuds vistelser som syftar 

till att utbyta erfarenheter med andra, öka sin kunskap och få redskap 

att hantera sin vardag.

Grundforskning
28 %

Överbryggande forskning
44 %

Klinisk studie
18 % 

Leukemier
22 %

Neuro-
blastom 

20 %

Hjärntumörer
14 %

Sena
komplikationer

12 %

Andra
diagnoser 4 %

Övrig forskning
28 %

Vårdforskning
10 %

forskningskategorier
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Almers hus i Varberg ägs av Barncancerfonden dit familjer får åka 

kostnadsfritt för avkoppling och återhämtning. Sommaren 2010 fick 

26 ungdomar åka på läger till Barretstown på Irland. Utöver dessa verk­

samheter finansieras 12 konsultsjukskötersketjänster på landets sex 

barncancercentra. Under 2010 har 13,4 (13,3) mkr gått till ändamålet 

Råd och stöd (fd Familjestöd). 

Information
En viktig uppgift för Barncancerfonden är att sprida information och 

skapa opinion kring barncancer. Barncancerfonden tillhandahåller 

tillförlitlig information om barncancer som utgör en gemensam referens­

punkt i mötet mellan drabbade och omgivningen. Barncancerfonden ger 

bland annat ut tidningen Barn&Cancer som belyser barncancer ur olika 

perspektiv. Tidningen utkommer fem gånger per år och går förutom till 

medlemmar i barncancerföreningarna till givare, förskolor, skolor och 

vårdinrättningar. Även webbplatsen är en välbesökt och viktig kanal för 

informationsinhämtning. Under 2010 gick 17,9 (19,5) mkr till olika infor­

mationsinsatser.

Kostnader
Verksamhetens totala kostnader uppgick under året till 162,0 

(166,6) mkr. Av dessa gick 137,2 (142,5) mkr till ändamålen varav 

105,9 (109,7) mkr till forskning. Av de totala intäkterna delades 

80,1 procent ut till ändamålen. Enligt Svensk insamlingskontroll,  

utdelare och kontrollant av 90-konton, får de sammanlagda kostnaderna 

för administration och insamling för innehavare av 90-konton inte över­

stiga 25 procent av de totala intäkterna. För 2010 uppgick denna andel 

för Barncancerfonden till 13,3 procent, varav 10,6 procent avsåg kost­

nader för insamling och 2,7 procent administrationskostnader.

Kapitalförvaltning
Forskning är en verksamhet som ger resultat först på lång sikt och  

kräver därför långsiktig finansiering. Den främsta uppgiften för Barn­

cancerfondens kapital är att säkerställa att Barncancerfonden kan  

fullfölja sina långsiktiga forskningsåtaganden även om insamlade  

medel skulle minska eller om värdet på Barncancerfondens kapital­

tillgångar skulle sjunka.

Riktlinjerna för kapitalförvaltningen inom Barncancerfonden säger 

att Barncancerfondens kapital över tid ska vara placerat med minimum 

40 och maximum 70 procent, med ett riktvärde om 50 procent, i ränte­

bärande värdepapper. Resten ska vara placerat i noterade aktier eller 

aktiefonder. Av detta aktieinnehav får inte svenska aktier utgöra mer  

än 50 procent av det totala kapitalet. Enligt riktlinjerna får Barncancer­

fonden inte inneha värdepapper från företag vars omsättning till mer  

än 5 procent kommer från vapen, pornografi, tobak eller alkohol.

Resultatet från avyttringar av värdepapper blev 18,3 (–8,9) mkr.  

Marknadsvärdet på placeringstillgångarna uppgick per den 31 dec-

ember 2010 till 716,8 (677,3) mkr.

Detta marknadsvärde fördelas enligt följande: 48 (56) procent ränte­

bärande värdepapper, 34 (29) procent i fonder och 18 (15) procent 

i svenska börsnoterade aktier. 

Som medlem i FRII (Frivilligorganisationernas Insamlingsråd) publi­

cerar Barncancerfonden sina riktlinjer för kapitalförvaltningen även  

på www.barncancerfonden.se i enlighet med FRII:s kvalitetskod.

Till stöd för hanteringen av Barncancerfondens kapitalförvaltning har 

styrelsen en finansnämnd. Nämnden har, förutom Barncancerfondens 

ekonomiansvarig, tre ledamöter.

Medlemmarna i Finansnämnden är: professor Peter Englund, Handels­

högskolan i Stockholm, teknologie doktor Bertil Guve González, Centrum 

för teknik i medicin och hälsa vid Kungliga Tekniska högskolan samt 

direktör Harald Pousette, Collins Groupe Nordic. 

Finansnämndens uppgift är att följa upp att förvaltningen av kapitalet 

följer det av styrelsen beslutade placeringsreglementet. Nämnden har 

även till uppgift att komma med förslag till styrelsen om förändringar 

i placeringsreglementet samt se över förvaltningsformerna och valet av 

förvaltare. Nämnden träffades vid tre tillfällen under året. Förvaltningen 

sköts av Handelsbanken och SEB som har var sina diskretionära förvalt­

ningsuppdrag.

Då Barncancerfondens ekonomiansvarige slutade under verksamhets­

året tillträdde Barncancerfondens HR-ansvarig som tillförordnad ekono­

miansvarig under rekryteringsprocessen som avslutades i januari 2011.
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11,6 %
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19,9 %

TOTALA intäkternas  
fördelning 175 Mkr

insamlat och utdelat
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5 år i sammandrag

Belopp i tkr 2010 2009 2008 2007 2006

Intäkter

Erhållna bidrag/gåvor 65 940 63 498 51 014 57 719 49 955

PostkodLotteriet 47 650 44 578 46 000 42 635 20 477

Arv 34 814 38 281 38 052 34 836 38 817

Försäljning 6 099 5 105 6 215 6 869 3 378

Summa intäkter 154 503 151 462 141 281 142 059 112 627

Kostnader

Ändamålskostnader 1)

  Forskning och utbildning –105 871 –109 656 –115 335 –85 510 –79 080

 R åd och stöd (fd Familjestöd) –13 444 –13 314 –11 673 –12 225 –12 229

  Information –17 930 –19 510 –18 797 –16 445 –17 404

Summa ändamålskostnader –137 245 –142 480 –145 805 –114 180 –108 713

Administrationskostnader –4 580 –5 270 –4 182 –6 303 –3 422

Insamlingskostnader –20 220 –18 842 –19 414 –19 753 –13 338

Summa kostnader –162 045 –166 593 –169 401 –140 236 –125 473

Finansiella poster

Resultat vid avyttring av värdepapper och fordringar 18 299 –8 925 –238 16 970 33 666

Värdejustering av värdepappersportfölj – 43 010 –43 010 – –

Ränteintäkter och liknande resultatposter 20 326 19 719 27 045 21 962 21 205

Räntekostnader och liknande resultatposter –1 332 –1 160 –1 159 –1 372 –1 406

Summa finansiella poster 37 293 52 644 –17 362 37 560 53 465

Eget kapital 564 013 534 262 496 749 542 230 502 848

SVENSK INSAMLINGSKONTROLLS BERÄKNINGSMODELL

Summa insamlade medel (intäkter ovan) 154 503 151 462 141 281 142 059 112 627

Direkta kostnader vid försäljning av varor/tjänster 1) –2 078 –1 591 –1 783 –2 788 –496

Ränteintäkter och liknande resultatposter 20 326 19 719 27 045 21 962 21 205

Räntekostnader och liknande finansiella resultatposter –1 332 –1 160 –1 159 –1 372 –1 406

Totala intäkter enligt Svensk Insamlingskontroll 171 419 168 430 165 384 159 861 131 930

KOSTNADER I PROCENT AV TOTAL INTÄKTER  
ENLIGT Svensk Insamlingskontroll

Forskning och utbildning 61,8 % 65,1 % 69,7 % 53,5 % 59,9 %

Råd och stöd (fd Familjestöd) 7,8 % 7,9 % 7,1 % 7,6 % 9,3 %

Information 10,5 % 11,6 % 11,4 % 10,3 % 13,2 %

Administrations- och insamlingskostnader 1) 13,3 % 13,4 % 13,2 % 14,6 % 12,3 %

93,3 % 98,0 % 101,4 % 86,0 % 94,7 %

1) �I ovanstående sammanställning har %-siffrorna genomgående beräknats utifrån Svensk Insamlingskontrolls beräkningsmodell och definitioner.  
Bland annat har administrations- och insamlingskostnadernas %-andel av totala intäkter beräknats utifrån en gjord omrubricering av de ”direkta  
varukostnaderna” (–2 078 för 2010) jämfört med redovisningen i 5-årssammandraget ovan, där en bruttoredovisning skett av försäljningsintäkter  
respektive direkta varukostnader.
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Resultaträkning

Belopp i tkr Not 2010 2009

Intäkter

Erhållna bidrag/gåvor 113 590 108 076

Testamentsgåvor 34 814 38 281

Försäljning 2 6 099 5 105

Summa intäkter 154 503 151 462

Verksamhetskostnader

Ändamålskostnader 1, 3, 4 –137 245 –142 480

Administrationskostnader 1, 4 –4 580 –5 270

Insamlingskostnader 1, 2, 4 –20 220 –18 842

Summa verksamhetskostnader –162 045 –166 592

Netto från verksamheten –7 542 –15 130

Finansiella poster

Resultat vid avyttring av värdepapper  
och fordringar 5 18 299 –8 925

Värdejustering av värdepappersportfölj – 43 010

Ränteintäkter, utdelningar  
och liknande resultatposter 6 20 326 19 719

Räntekostnader och liknande resultatposter 7 –1 332 –1 160

Summa finansiella poster 37 293 52 644

Resultat efter finansiella poster 29 751 37 514

Årets saldo 29 751 37 514
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BALANSräkning

Belopp i tkr Not 2010 12 31 2009 12 31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Datorbaserat insamlings- 
och informationssystem 8 – –

– –

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark 9 5 480 5 560

Inventarier 10 1 120 336

6 600 5 896

Finansiella anläggningstillgångar

Långfristiga värdepappersinnehav 11 660 082 643 077

660 082 643 077

Summa anläggningstillgångar 666 682 648 973

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 81 63

Övriga fordringar 424 314

Förutbetalda kostnader och 
upplupna intäkter 12 35 026 35 232

35 531 35 609

Kortfristiga placeringar – 126

Kassa och bank 37 906 41 869

Summa omsättningstillgångar 73 437 77 604

SUMMA TILLGÅNGAR 740 119 726 577

Belopp i tkr Not 2010 12 31 2009 12 31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital 13

Stina och Lennart Sandbergs
minnesfond 1 151 1 151

Balanserade överskott 533 111 495 597

Årets överskott 29 751 37 514

564 013 534 262

Långfristiga skulder

Upplupna forskningsåtaganden 83 355 90 843

83 355 90 843

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 3 458 3 937

Övriga skulder 1 569 1 121

Upplupna kostnader och
förutbetalda intäkter 14 87 724 96 415

92 751 101 473

SUMMA EGET KAPITAL  
OCH SKULDER

740 119 726 578

Ställda säkerheter 
och ansvarsförbindelser

Ställda säkerheter inga inga

Ansvarsförbindelser inga inga
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redovisningsprinciper
Belopp i tkr om inget annat anges. 

Allmänna redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen,  
Bokföringsnämndens allmänna råd och FRII:s Styrande riktlinjer för årsredo­
visning. I årsredovisningen har även vissa upplysningar lämnats som krävs av 
Svensk Insamlingskontroll. Tillämpade principer är oförändrade i jämförelse 
med föregående år.

Värderingsprinciper m m
Intäktsredovisning

Intäkter i form av gåvor och bidrag intäktsförs som huvudregel när gåvan  
sakrättsligt är genomförd. Med gåvor avses främst insamlade medel från  
privatpersoner och företag. Gåvor och bidrag redovisas normalt enligt  
kontantprincipen.

Redovisning av kostnader och förpliktelser

Kostnader bokförs under det år de uppkommer och i det fall att faktura ej 
erhållits före bokslutsdagen, reserveras för kostnaden. När organisationen 
har förpliktigat sig att utföra en viss åtgärd gentemot tredje man eller lik­
nande bokförs detta som en kostnad. För forskningsanslag och liknande upp­
kommer således en förpliktelse i normalfallet i och med att styrelsen fattat 
beslut om anslag och detta därefter meddelats mottagaren.

Insamlingskostnader

Dessa är de kostnader som varit nödvändiga för att generera externa intäk­
ter. Hit räknas således kostnader för annonser och reklam, lönekostnader, 
tackbrev och dylikt. Men hit hör också försäljningskostnader som är förenade 
med försäljning av varor: varukostnader, direkta försäljningskostnader samt 
kostnader för porto, löner, lokaler och dylikt.

Ändamålskostnader

Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader som har samband 
med att uppfylla organisationens syfte och/eller stadgar.

Värderingsprinciper

Tillgångar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inte annat 
anges nedan.

Aktier, andelar och obligationer

Aktier och andelar samt obligationer värderas till det lägsta av anskaffnings­
värdet och verkligt värde. Ett portföljperspektiv tillämpas vid värdering enligt 
lägsta värdets princip. Aktier och andelar samt obligationer som erhålles 
genom testamente eller gåva värderas till marknadsvärdet vid gåvotillfället.

Fordringar

Fordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp varmed de 
beräknas inflyta.

Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar

Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaffningsvärden mins­
kat med restvärde. Avskrivningen sker linjärt över tillgångens nyttjandeperiod 
och redovisas som kostnad i resultaträkningen.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Immateriella anläggningstillgångar 	 Nyttjandeperiod

Datorbaserade informationssystem	 3 år

Materiella anläggningstillgångar 

Byggnader inkl uppskrivning av byggnad  
(gjord före 2001)	 50år
Inventarier	 3–5 år

Kassaflödesanalys

Belopp i tkr 2010 2009 

Den löpande verksamheten

Årets saldo 29 751 37 513

Justeringar för poster som inte ingår 
i kassaflödet m m –33 666 –20 335

–3 915 17 178

Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändring av rörelsekapital  
och finansiering av verksamheten –3 915 17 178

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital
 � Ökning(–)/Minskning(+)  

av rörelsefordringar 78 –721

 � Ökning(+)/Minskning(–)  
av rörelseskulder –309 –1 343

–231 –2 064

Kassaflöde från finansiering av verksamheten
 � Ökning(–)/Minskning(+) av  

finansiella anläggningstillgångar 1 294 –29 536

 � Ökning(–)/Minskning(+) av  
kortfristiga placeringar 126 –126

1 420 –29 662

Kassaflöde från den löpande verksamheten –2 726 –14 548

Investering i verksamheten

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar – –

Förvärv av materiella anläggningstillgångar –1 237 –344

Kassaflöde från investering i verksamheten –1 237 –344

Årets kassaflöde –3 963 –14 892

Likvida medel vid årets början 41 869 56 761

Likvida medel vid årets slut 37 906 41 869

Förändring –3 963 –14 892

Justeringar för poster som inte ingår  
i kassaflödet m m
Avskrivning immateriella tillgångar 0 15

Avskrivning materiella tillgångar 534 217

Nedskrivning av finansiella anläggningstillgångar 0 –43 010

Rearesultat försäljning av finansiella  
anläggningstillgångar –18 299 8 925

Ökning av forskningsåtaganden –15 901 13 518

–33 666 –20 335
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Noter
Belopp i tkr om inget annat anges.

Not 1  | �A nställda och personalkostnader
Medelantalet anställda

2010 Totalt varav män varav kvinnor

Medelantalet anställda 25 8 17

2009

Medelantalet anställda 25 7 18

Könsfördelning i ledningen

2010 Totalt varav män varav kvinnor

Antal styrelseledamöter 11 6 5

Ledande befattningshavare 1) 1 1 –

2009

Antal styrelseledamöter 11 6 5

Ledande befattningshavare 1) 1 1 –

1) Generalsekreterare

Sjukfrånvaro 2009 2008

Total sjukfrånvaro som en andel 
av ordinarie arbetstid 2,1 % 1,8 %

Andel av den totala sjuk- 
frånvaron som avser samman­
hängande sjukfrånvaro på  
60 dagar eller mer 0 % 0 %

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

Styrelsen och ledande befattningshavare 1 280 1 379

(varav arvoden) (341) (359)

Övriga anställda 9 276 8 929

Summa 10 556 10 308

Sociala kostnader 4 608 4 619

(varav pensionskostnader) (1 217) (1 240)

Övriga personalkostnader 1 455 1 359

Arvoden om 15 000 kronor per år utgår enligt beslut av årsmötet 2010 till 
styrelseledamöterna. Styrelseordföranden arvoderas med 21 212 kronor 
per månad. 
  Därutöver ersätter Barncancerfonden förlorad arbetsinkomst vid förrätt­
ning för Barncancerfondens räkning. Under året har totalt 5 370 kr utbetalts 
i sådan ersättning. 
  Av föreningens pensionskostnader avser 143 748 kr (föregående år 
143 748 kr) gruppen styrelse och ledande befattningshavare. Pensions­
premier för samtliga anställda följer ITP-planen.
  Barncancerfondens generalsekreterare (GS) är tillsvidareanställd med 
en uppsägningstid för GS om 4 månader och 12 månader för Barncancer­
fonden. Lönen under 2010 uppgick till 938 864 kronor. Under år 2009 och 
2010 var GS tjänstledig en tid för att arbeta som seminarieansvarig för 
del av den nationella sjuksköterskeutbildningen i barnonkologi.  För denna 
uppgift har Barncancerfonden under år 2010 erlagt 465 233 kronor till ett 
av GS ägt bolag. Inga särskilda förmåner utgår för övrigt till GS och på mot­
svarande sätt som för övriga anställda gäller ITP-planens pensionsvillkor 
också för GS.

Not 2  | �V aruförsäljning

2010 2009

Intäkter 6 099 5 105

Kostnader för produktion och distribution –2 078 –1 591

4 021 3 514

Not 3  | �K ostnader för ändamålet

2010 2009

Forskningsanslag –78 856 –74 908

Forskartjänster –22 535 –30 167

Utbildning –4 479 –4 581

Råd och stöd (fd Familjestöd) –13 445 –13 314

Information –17 930 –19 510

–137 245 –142 480

Not 4  | �A vskrivningar av materiella och immateriella  
anläggningstillgångar

2010 2009

Datorbaserat insamlings- och informations­
system – –15

Byggnader –80 –80

Inventarier –454 –137

–534 –232

Avskrivningarna har fördelats enligt följande:

Ändamålskostnader –351 –182

Insamlingskostnader –125 –34

Administrationskostnader –58 –16

–534 –232

Not 5  | �R esultat vid avyttring av värdepapper  
och fordringar

2010 2009

Realisationsvinst vid avyttring 
av aktier och andelar 18 299 5 651

Realisationsförlust vid avyttring 
av aktier och andelar – –14 576

18 299 –8 925

Not 6  | �R änteintäkter, utdelningar och liknande 
resultatposter

2010 2009

Aktieutdelning 8 568 7 391

Ränteintäkter 11 758 12 328

20 326 19 719
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Noter
Belopp i tkr om inget annat anges.

Not 7  | �R äntekostnader och liknande resultatposter

2010 2009

Räntekostnader –10 –2

Depå- och förvaltningskostnader –1 322 –1 158

–1 332 –1 160

Not 8  | �D atorbaserat insamlings-  
och informationssystem

2010 2009

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 2 082 2 082

2 082 2 082

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början –2 082 –2 067

Årets avskrivning enligt plan – –15

–2 082 –2 082

Redovisat värde vid årets slut – –

Not 9  | �B yggnader och mark

2010 2009

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 7 000 7 000

7 000 7 000

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början –1 440 –1 360

Årets avskrivning enligt plan på 
anskaffningsvärden –80 –80

–1 520 –1 440

Redovisat värde vid årets slut 5 480 5 560

Taxeringsvärden finns ej åsatta för fastigheten då den utgör  
så kallad specialbyggnad

Not 10  | �I nventarier

2010 2009

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 3 271 2 927

Nyanskaffningar 1 237 344

4 508 3 271

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början –2 935 –2 798

Årets avskrivning enligt plan –454 –137

–3 389 –2 935

Redovisat värde vid årets slut 1 120 336

Not 11  | �L ångfristiga värdepappersinnehav

Bokfört  
värde

Marknads-
värde

Börsnoterade aktier 96 762 127 465

Fonder 222 347 245 831

Räntebärande värdepapper 340 973 343 525

660 082 716 821

Not 12  | �F örutbetalda kostnader och upplupna intäkter

2010-12-31 2009-12-31

Upplupna bidragsintäkter,  
Svenska PostkodLotteriet  
med mera 28 252 27 320

Upplupna ränteintäkter 6 209 7 399

Förutbetalda kostnader 565 513

35 026 35 232

Not 13  | �E get kapital

Fonderade 
medel

Minnes- 
fonder Totalt

Ingående balans 533 111 1 151 534 262

Årets saldo 29 751 – 29 751

Vid årets slut 562 862 1 151 564 013

Not 14  | �U pplupna kostnader och förutbetalda intäkter

2010-12-31 2009-12-31

Upplupna forskningsanslag 63 097 71 420

Upplupna kostnader för 
forskartjänster 20 932 21 052

Upplupna kostnader för  
professurer 2 440 2 410

Upplupna semesterlöner 1 018 927

Upplupen löneskatt 237 491

Övriga poster – 115

87 724 96 415
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kapitalförvaltning
BARNCANCERFONDENS VÄRDEPAPPERSINNEHAV PER 31 december 2010

Riktlinjerna för kapitalförvaltningen inom Barncancerfonden säger att 

Barncancerfondens kapital över tid ska vara placerat med minimum 40 och 

maximum 70 procent, med ett riktvärde om 50 procent, i räntebärande värde­

papper. Resten ska vara placerat i noterade aktier eller aktiefonder. Av detta 

aktieinnehav får inte svenska aktier utgöra mer än 50 procent av det totala 

kapitalet. Enligt riktlinjerna får Barncancerfonden inte inneha värdepapper 

från företag vars omsättning till mer än 5 procent kommer från vapen,  

pornografi, tobak eller alkohol.

Resultatet från avyttringar av värdepapper blev 18,3 (–8,9) mkr. Marknads­

värdet på placeringstillgångarna uppgick per den 31 december 2010  

till 716,8 (677,3) mkr.

Detta marknadsvärde fördelas enligt följande: 48 (56) procent räntebärande 

värdepapper, 34 (29) procent i fonder och 18 (15) procent i svenska börs­

noterade aktier. 

En sammanställning över Barncancerfondens samtliga värdepapper  

finns på www.barncancerfonden.se

SVENSKA AKTIER
Anskaffnings-

värde
Marknads- 

värde

Finansföretag 23 779 888 29 829 109

Hälsovård 3 724 260 3 809 224

Industriföretag 32 967 346 50 984 361

Konsumentvaror 12 285 245 16 436 102

Media och underhållning 784 252 890 000

Råvaror 6 801 494 8 176 707

Telekomunikation 15 331 021 16 120 677

Tjänster 1 088 369 1 219 150

SUMMA SVENSKA AKTIER 96 761 875 127 465 330

SVENSKA FONDER

Xact OMXSB 1 410 166 1 526 182

Handelsbanken Sverige Etisk Index 35 026 577 51 855 622

36 436 743 53 381 804

UTLÄNDSKA FONDER

Handelsbanken Global Etisk Index 56 936 426 72 497 853

Handelsbanken Tillväxtmarknadsfond A1 15 009 896 15 348 416

SEB Stiftelsefond Utland 75 464 102 66 102 603

Brummer Multi-Strategy Fund 38 500 000 38 499 979

185 910 424 192 448 851

SUMMA FONDER 222 347 167 245 830 655

SVENSKA RÄNTEBÄRANDE

Svenska staten 76 996 645 78 185 915

Övriga 263 976 617 265 339 196

SUMMA SVENSKA RÄNTEBÄRANDE 340 973 262 343 525 111

SUMMA VÄRDEPAPPER 660 082 304 716 821 096





årsredovisning

Revisionsberättelse
Till årsmötet i Barncancerfonden

Org nr 802010-6566

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Barncancerfonden för år 2010. Årsredovisningen 

ingår i den tryckta versionen av detta dokument på sidorna 31–41. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna 

och förvaltningen och för att årsredovisningslagen tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om 

årsredovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.   

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att med 

hög men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter. En revision innefattar 

att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva 

redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen gjort 

när den upprättat årsredovisningen samt att utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga 

beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot har handlat i strid med årsredovis­

ningslagen eller föreningens stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en rättvisande bild av föreningens resultat och 

ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med föreningens stadgar. Vi tillstyrker att årsmötet beviljar 

styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 21 mars 2011

Christer Spjut
Förtroendevald revisor

Bengt Doyle
Auktoriserad revisor, Öhrlings PwC

Pernilla Ulfvengren

Cecilia Fellenius

Olle Söderberg

Fredrik Uhrström

Ruth Brännvall

Hans Gedda

Åke Lundsten

Annika Brocknäs

Freddy Christensen

Carina Wallenborg 

Stockholm den 18 mars 2011

Claes-Göran Österlund
Ordförande

Olle Björk
Generalsekreterare
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Styrning
Barncancerfondens högsta beslutande organ är 

årsmötet. Årsmötet utser styrelsen som mellan 

årsmötena är högsta beslutande organ i de 

frågor som ingår i styrelsens uppgifter. Barn­

cancerfondens förvaltning och arbete utgår 

från organisationens stadgar samt de beslut 

som årsmötet och styrelsen fattar. Vi strävar 

efter att i så stor utsträckning som möjligt vara 

regel- och policystyrda för att minska sårbarhet 

och personberoende. Barncancerfonden har 

ett kansli som leds av en generalsekreterare, 

vilken verkställer styrelsens beslut. Styrelse­

ordföranden och generalsekreteraren har en 

kontinuerlig diskussion om Barncancerfondens 

verksamhet. Den löpande ekonomiska verk­

samheten kontrolleras och följs upp av ekono­

miansvarig på Barncancerfonden. 

Årsmöte
Ordinarie årsmöte hålls senast den 15 juni 

varje år. Årsmötet väljer bland annat styrelse 

och revisorer, beslutar om arvoden och övriga 

ersättningar, ansvarsfrihet för styrelsen och 

stadgeändringar samt godkänner årsredo­

visningen. Barncancerfondens medlemmar 

är de sex regionala barncancerföreningarna 

och varje medlemsförening äger rätt att utse 

högst tre föreningsmedlemmar som ombud 

till årsmötet. Årsmötet kan således ha högst 

18 röstberättigade ombud. Dessa ombud får 

inte samtidigt vara ledamot eller suppleant 

i Barncancerfondens styrelse. Vid årsmötet 

ska dessutom Barncancerfondens revisor  

närvara. Därutöver har även valberedningen, 

Barncancerfondens styrelseledamöter och 

-suppleanter, revisorssuppleanter, medlems­

föreningarnas medlemmar, nämndernas 

ledamöter och Barncancerfondens personal 

rätt att närvara vid årsmötet. Endast medlems­

föreningarnas ombud har rösträtt. Vid årsmötet 

4 juni 2010 i Stockholm deltog 75 personer 

varav 15 hade rösträtt.

styrning och Kontroll

Valberedning
Valberedning utses av årsmötet och består av 

tre representanter från barncancerförening­

arna. Valberedningen tar emot nomineringar 

till styrelsen från medlemsföreningarna. 

Utöver att föreslå nya styrelseledamöter och 

styrelsesuppleanter lägger valberedningen 

även fram förslag till val av ordförande vid års­

mötet, sekreterare vid årsmötet, arvoden och 

ersättningar samt val av styrelseordförande, 

revisorer och revisorssuppleanter.

Styrelse
En av styrelsens viktigaste uppgifter är att 

säkerställa att verksamheten bedrivs utifrån 

i stadgarna beskrivna uppdrag samt i enlighet 

med fattade beslut, vision, värdegrund och 

ändamål. Styrelsen fattar bland annat beslut 

om verksamhetsplan och budget. Styrelsen 

ansvarar även för att den interna kontrollen är 

tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett 

effektivt sätt.

Styrelsen består av en ordförande och 

en representant samt suppleant från varje 

lokal barncancerförening. Dessutom har fyra 

externa ledamöter utsetts av årsmötet för att 

bredda kompetensen i arbetet. Ledamot väljs 

på två år och suppleant väljs på ett år. För 

ledamot och suppleant gäller en sammanlagd 

valbarhetsperiod om åtta år i följd. Ordförande 

är föreningsmedlem och väljs på ett år.

Beslut fattas genom öppen omröstning. Vid 

lika röstetal avgör ordförandes röst. Under 

året sammanträdde styrelsen vid fem tillfäl­

len utöver konstituerande sammanträde och 

årsmötet som hölls i juni i samband med Barn­

cancerfondens stormöte. 

Vid styrelsemötet i februari beslutades bland 

annat att stödja en uppdragsutbildning för 

sjuksköterskor som leder till en magisterexa­

men. Under mötet i april togs frågan om att 

publicera kodrapporten från FRII på Barncan­

cerfondens webplats upp samt att föreslå års­

mötet att godkänna årsredovisningen.

Öppenhet och transparens är grundläggande principer för Barncancerfondens verksamhet.  

På så sätt vårdar vi givarnas förtroende och kan säkra tillförlitligheten i vårt arbete.  

Det är viktigt att givarna tydligt kan se vad vi gör och på vilket sätt vi gör det.

Vid junimötet beslutades om stöd till nordisk 

biobank avseende leukemi och lymfom under 

fem år samt fortsatt stöd till barncancer­

registret under ytterligare tre år.  Därutöver 

togs frågan om utökat stöd till barncancerför­

eningarna upp.

Under styrelsemötet i september beslutades 

om anslag till NOPHO  under tre år och vid styrel­

semötet i oktober togs beslut om verksamhets­

plan och budget för 2011.

Kontroll
Revisor
Revisor utses av årsmötet och har till uppgift   

att granska Barncancerfondens räkenskaper 

och förvaltning. Årsmötet 2010 valde ånyo 

Bengt Doyle (PwC) som auktoriserade revisor 

samt Christer Spjut som förtroendevald revisor.

Svensk Insamlingskontroll
Barncancerfonden har ett så kallat 90-konto 

och med detta följer vissa krav. Ett av huvud­

kraven är att minst 75 procent av de totala 

intäkterna ska gå till ändamålen. Barncancer­

fonden delade under 2010 ut 80,1 procent till 

ändamålen. Svensk insamlingskontroll är den 

organisation som delar ut 90-konton och som 

också övervakar att uppställda krav följs.

FRII:s kvalitetskod
Från och med 2009 måste Barncancerfonden 

liksom alla som är medlemmar i FRII (Frivillig­

organisationernas Insamlingsråd) tillämpa 

FRII:s kvalitetskod. Syftet är bland annat att 

bibehålla och öka förtroendet för organisatio­

nerna som står bakom koden. 

Organisationens styr- och policydokument  

är föremål för årlig översyn. Dokumenten 

utarbetas av kansliet och beslutas av styrelsen. 

Barncancerfonden följer FRII:s kvalitets­

kod i samtliga punkter. Rapporten för FRII:s 

kvalitetskod finns tillgänglig i sin helhet på 

www.barncancerfonden.se.
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Rubrikerna i kvalitetskoden är:

1. Vision, värderingar och ändamål

2. Förhållningssätt till omvärlden

3. Mål och måluppfyllelse

4. Styrning, ledning och kontroll

5. Insamling

6. Medarbetare

7. Rapportering och information

Intern kontroll
Barncancerfonden har arbetsbeskrivningar  

för samtliga tjänster. Frågor kring anställnings­

förhållanden och löner regleras enligt kollektiv­

avtal. Exempel på verktyg för att säkerställa 

den interna kontrollen är en upphandlingspolicy 

och en tydlig attestordning som bland annat 

reglerar att samma person inte kan vara både 

beställare och ha attesträtt.

För större projekt som får anslag ska Barn­

cancerfonden erhålla en redogörelse för hur 

anslagen använts när projektet är slut. På 

samma sätt krävs redovisning när forskar­

tjänster avslutas. Vid stöd till sjukvården, 

exempelvis konsultsjuksköterskor, krävs årliga 

rapporter innehållande en såväl kvantitativ 

som kvalitativ utvärdering.

Alla forskningsanslag från Barncancerfonden 

går till institutionen på det universitet eller 

det sjukhus där forskaren bedriver sitt arbete. 

Medel utbetalas endast undantagsvis direkt till 

den enskilde forskaren.

Samtliga utbildningar som Barncancerfonden 

genomför följs upp genom att alla kursdeltaga­

re lämnar utförliga utvärderingar kring kvalitet 

och genomförande. Sjuksköterskeutbildningen 

kontrolleras och kvalitetssäkras även av Sahl­

grenska Akademien, Göteborgs universitet.

En gång per kvartal genomförs undersökning­

ar om allmänhetens igenkänning av Barncan­

cerfonden för att följa upp och kontrollera att 

det arbete Barncancerfonden gör inom infor­

mation och insamling når ut med rätt budskap. 

Finansnämnd
Till stöd för att kontrollera att kapitalförvalt­

ningen, som sköts av externa kapitalförval­

tare, följer de av styrelsen fattade riktlinjerna 

för Barncancerfondens placeringar finns en 

finansnämnd med externa ledamöter. Finans­

nämnden beskrivs närmare i förvaltningsberät­

telsen, sid 32.

Forskningsnämnder
Ansökningar om forskningsanslag bedöms av 

Barncancerfondens oberoende forsknings­

nämnder som består av professorer, docenter 

samt lekmän med personlig erfarenhet av 

barncancer. Ledamöterna innehar sin plats tills 

de själva väljer att avgå och nämnderna före­

slår då lämplig ersättare. Förslaget läggs fram 

för Barncancerfondens styrelse som fattar 

beslut. Forskningsnämnderna har tillsammans 

med Barncancerfonden tagit fram tydliga krite­

rier som måste uppfyllas om forskningsanslag 

ska kunna beviljas. Bland annat bedöms 

ansökningarna utifrån vetenskaplig kvalitet, 

forskargruppens kompetens samt relevansen 

för barncancer. Kriterierna är föremål för årlig 

översyn. Det finns fyra forskningsnämnder: 

två för biomedicin, en för vård och en priori­

teringsnämnd för specialsatsningen NBCNS. 

Med utgångspunkt från nämndernas yttrande 

och rekommendationer fattar Barncancerfon­

den det slutliga beslutet om fördelningen av 

anslag. Forskningsnämnderna beskrivs när­

mare på nästa sida.
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Forskningsnämnden för biomedi-
cinsk vetenskap, nämnd 1

Ordförande:

Professor V. Peter Collins
University of Cambridge,  
Storbritannien
 

Ledamöter:

Professor Catharina Larsson
Karolinska Institutet, Stockholm

Adjungerad Professor Beatrice Melin
Umeå universitet, Umeå

Professor Boris Zhivotovsky
Karolinska Institutet, Stockholm

Professor Anders Österborg
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Docent Erik Forestier
Umeå universitet, Umeå

Lekmän:

Ebba Nordesjö
Barncancerföreningen  
i Stockholmsregionen

Karin Mellström
Barncancerföreningen  
i Stockholmsregionen

Forskningsnämnderna är oberoende och består av professorer, 

docenter samt lekmän med personlig erfarenhet av barncancer. 

Forskningsnämnderna bedömer ansökningarna utifrån bland 

annat vetenskaplig kvalitet, forskargruppens kompetens samt 

relevansen för barncancer.

Totalt finns fyra nämnder, två för biomedicin, en för vård och  

en för specialsatsningen NBCNS.

�Nämnden för biomedicinsk vetenskap 1■■

�Nämnden för biomedicinsk vetenskap 2■■

�Nämnden för vårdvetenskap inklusive psykosocial forskning■■

�Barncancerfondens prioriteringsnämnd för NBCNS■■

 

Projektanslag delas ut en gång om året. Projektanslagsansök­

ningarna bedöms av Barncancerfondens forskningsnämnder med 

utlåtanden från externa specialister som stöd i bedömningen, 

samt av representanter från Barncancerfondens medicinska 

arbetsgrupp. Efter nämndens yttrande fattar Barncancerfonden 

beslut om anslagsfördelningen i december månad varje år. 

Reseanslag och anslag för symposium, gästföreläsare och 

vetenskapliga arbetsmöten delas ut tre gånger om året. Anslags­

ansökningarna bedöms av Barncancerfondens huvudordförande 

för forskningsnämnderna.

Forskartjänster delas ut en gång om året. Ansökningarna  

bedöms av Barncancerfondens forskningsnämnder. Efter nämn­

dens yttrande fattar Barncancerfonden beslut om tjänstefördel­

ningen i mars månad varje år.

Ansökningarna inom NBCNS bedöms av Barncancerfondens 

forskningsnämnder med utlåtanden från internationella externa 

specialister som stöd samt av representanter från Barncancer­

fondens medicinska arbetsgrupp. 

Huvudordförande för samtliga nämnder är Håkan Mellstedt.

forskningsnämnder
Bedömning i fyra olika nämnder

Forskningsnämnden för biomedi-
cinsk vetenskap, nämnd 2

Ordförande:

Professor Håkan Mellstedt
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Ledamöter:

Docent Jonas Abrahamsson
Drottning Silvias barn- och ungdoms­
sjukhus, Göteborg

Professor Magnus Nordenskjöld
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Professor Ingela Turesson
Akademiska Sjukhuset, Uppsala

Professor Pierre Åman 
Göteborgs Universitet Sahlgrenska 
Sjukhuset, Göteborg

Professor Arne Östman
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Lekmän:

Marie Petersson
Barncancerföreningen i Östra  
Götaland

Elin Svensson
Barncancerföreningen i Västra 
Sverige

Forskningsnämnden för vårdveten-
skap inklusive psykosocial forskning

Ordförande:

Professor Anders Ekbom
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Ledamöter:

Professor Inger Hallström
Lunds Universitet, Lund

Professor Joakim Öhlén
Göteborgs Universitet Sahlgrenska 
Akademin, Göteborg

Docent Gustaf Ljungman
Akademiska barnsjukhuset, Uppsala

Lektor Eva Tideman
Lunds Universitet, Lund

Lekmän:

Ingrid Lundberg Andersson
Barncancerföreningen Norra

Monica Sköld
Barncancerföreningen Södra Sverige

Barncancerfondens prioriterings-
nämnd för NBCNS

Ordförande: 

Professor Håkan Mellstedt
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Ledamöter:

Professor V. Peter Collins
University of Cambridge,  
Storbritannien

Professor Anders Ekbom
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Docent Jonas Abrahamsson
Drottning Silvias barn- och ungdoms­
sjukhus, Göteborg

Professor Magnus Nordenskjöld
Karolinska Universitetssjukhuset, 
Stockholm

Professor Ingela Turesson
Akademiska Sjukhuset, Uppsala

Professor Pierre Åman
Göteborgs Universitet Sahlgrenska 
Sjukhuset, Göteborg

Lekmän:

Karin Mellström
Barncancerföreningen  
i Stockholmsregionen

Ebba Nordesjö
Barncancerföreningen  
i Stockholmsregionen

Läs mer på  www.barncancerfonden.se/forskningforskningsnämnderna
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Claes-Göran Österlund

Pernilla Ulfvengren

Freddy Christensen

Cecilia Fellenius

Fredrik Uhrström

Carina Wallenborg

Ruth Brännvall

Åke Lundsten

Olle Söderberg

Hans Geddastyrelsen

Fredrik Uhrström, Stockholm
Extern ledamot sedan maj 
2009. Har varit aktiv i Barn­
cancerföreningen i Stockholms­
regionen.

Har startat och drivit fler än 
15 företag inom områdena 
underhållning, media, IT och 
konsumentvaror.  Lång styrelse­
erfarenhet från såväl noterade 
som onoterade företag.

Pappa till Isabel som insjuk­
nade i ALL 1994. 
Deltog i fem styrelsesamman­
träden, (100 % närvaro).

Claes-Göran Österlund, Motala 
Ordförande 
Extern ledamot sedan juni 
2010. 

Egen företagare i hotell- och 
restaurangbranschen under 
25 år. Kanaldirektör i Göta 
kanalbolaget under tio år och 
styrelsemedlem i ett flertal 
bolag. Styrelsearbete i Ronald 
McDonaldhusets tillblivelse 
i Linköping och ett tidigare enga­
gemang för cancersjuka barn 
och föräldar på Hotell Ekoxen 
visade vägen till ett djupt 
intresse för Barncancerfondens 
styrelsearbete.
Deltog i två styrelsesamman­
träden (100 % närvaro) 

Olle Söderberg, Stockholm
Extern ledamot sedan juni 2010

Har lång erfarenhet av mark­
nadsföring och varumärkesbyg­
gande. Har varit marknadschef 
för Volvo och SEB, drivit egen 
reklambyrå och varit vd för en av 
landets större byråer. Lång sty­
relseerfarenhet från både note­
rade och onoterade företag. 
Arbetar i dag som affärscoach.
Deltog i två styrelsesamman­
träden, (100 % närvaro).

Hans Gedda, Boden 
Barncancerföreningen Norra 
Ledamot sedan juni 2010 och 
vice ordförande i Barncancer­
föreningen Norra.
Forskarutbildad egen företa­
gare. Förlorade 1989 sin dotter 
Elina som insjuknade i epindy­
mom (hjärntumör) 1989. 
Deltog i två styrelsesamman­
träden (100 % närvaro). 

Pernilla Ulfvengren, Stockholm
Barncancerföreningen 
i Stockholmsregionen
Ledamot sedan maj 2006 och  
aktiv i Barncancerföreningen i 
Stockholmsregionen.

Teknologie doktor, undervisar 
och forskar på KTH.

Förlorade 2003 sin dotter 
Rebecka som föddes med  
rhabdomyosarkom.
Deltog i fem styrelsesamman­
träden, (100% närvaro).

Åke Lundsten, Lindome 
Barncancerföreningen Västra
Ledamot sedan maj 2008. 

Aktiv i Barncancerföreningen  
Västra. Masters i Datateknik,  
Chalmers 1986. Har lång 
erfarenhet av projektledning 
och organisationsutveckling. 
Arbetar i dag på AstraZeneca 
i Mölndal. 

Pappa till Emelie som insjuk­
nade i ALL 1990.
Deltog i fyra styrelsesamman­
träden, (80 % närvaro).

Cecilia Fellenius, Stockholm
Extern ledamot sedan maj 
2009

Aktiv i Barncancerföreningen 
Östra och har sedan 2004 varit 
kontaktperson för ungdoms­
gruppen i regionen.

Läser till socionom och 
arbetar utöver studierna som 
vårdare på ett boende för barn 
och ungdomar med neuropsy­
kiatriska sjukdomar.

Har ett stort intresse när det 
gäller internationellt arbete/ 
internationella relationer/erfa­
renhetsutbyte. Insjuknade som 
sexåring själv i AML (1992).
Deltog i fem styrelsesamman­
träden, (100 % närvaro)

Carina Wallenborg,  
Söderhamn 
Barncancerföreningen  
Mellansverige
Ledamot sedan maj 2009  
samt ordförande i Barncancer­
föreningen Mellansverige.

Skötare inom socialpsykia­
trin. Projektledare högskolan 
i Gävle.

Mamma till Klas som insjuk­
nade i medulloblastom 2001.
Deltog i fyra styrelsesamman­
träden, (80 % närvaro).

Freddy Christensen, Hultsfred
Barncancerföreningen  
i Östra Götaland
Ledamot sedan maj 2008  
och aktiv i Barncancer­
föreningen i Östra Götaland.

Pappa till Jonatan som  
insjuknade i ALL 2001.
Deltog i fyra styrelsesamman­
träden, (80 % närvaro). 

Ruth Brännvall, Stockholm 
Extern Ledamot sedan juni 
2010 

Egen företagare med inrikt­
ning på strategi och kommu­
nikation av hållbarhetsfrågor 
och socialt ansvarstagande. 
Stor erfarenhet av att etablera 
internationalla samarbeten  
och företagssamarbeten.
Deltog i två styrelsesamman­
träden (100 %) 

Annika Brocknäs, Höllviken
(ej på bild)
Barncancerföreningen Södra
Ledamot sedan maj 2008 och  
vice ordförande i Barncancer­
föreningen Södra.
Civilekonom, arbetar på Logica 
Sverige AB.
Förlorade 2006 sin dotter Ebba 
som insjuknade i Wilms tumör 
2004.
Deltog i fyra styrelsesamman­
träden, (80 % närvaro).

Suppleanter
Thomas Nilsson, Södra, 
Pola Andersson, Norra, 
Carina Wennberg, Mellan,
Göran Kviele, Östra, 
Karin Mellström, Stockholm, 
Monica Lärk, Västra
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Under 2011 genomför Barncancerfondens  

styrelse ett viktigt strategiskt arbete inför fram­

tiden. Det ger oss en plattform för allt för vårt 

arbete, från nästa år då vi firar vårt 30-årsjubi­

leum och minst fem år framåt. Det är ett omfat­

tande arbete, där långsiktighet av flera skäl är  

ett viktigt ledord.

I dag överlever tre av fyra barn sin cancersjuk­

dom. Vi ser en framtid där läkare kan bota inte 

bara tre av fyra, utan fyra av fem barn. Det är 

fantastiskt, men innebär att kostnaderna ökar 

för behandlingarna och att utmaningarna för 

dem som överlever blir ännu större.

Barncancerfonden måste kunna hjälpa över­

levarna vidare, inte bara som barn, utan också 

som tonåringar och unga vuxna. Många har 

särskilda behov som en följd av sjukdomen eller 

behandlingen. En av våra viktigaste uppgifter är 

att hjälpa dem ut i samhället och in på arbets­

marknaden, att stötta dem när de börjar bygga 

sina egna liv. För att klara det behöver vi en  

strategisk och långsiktig plan.

Vi måste satsa ännu mer på våra forskare, 

så att de kan fokusera på arbetet i stället för 

på att leta finansiärer. Det innebär att vi måste 

bli ännu bättre på insamling, men också att 

vi måste prioritera. Det kan medföra att färre 

forskare får stöd, men att dessa får mer stöd 

eller stöd under längre tid. Vi ska också stötta 

projekt, inte bara i Sverige utan i framtiden ska vi 

också vidga våra geografiska ramar. Barncancer­

fonden ska vara där den bästa forskningen 

finns. Vi ska koncentrera resurserna – inte  

konkurrera med parallella projekt.

De sex barncancerföreningarna är vår bas.  

De finns nära drabbade barn och deras familjer. 

Barncancerfondens uppgift är att satsa på 

långsiktig forskning, men också att stötta 

föreningarna. Det kan vi göra genom att svara 

för utbildningar, ekonomisystem och stödfunk­

KANSLI

tioner. Vi ska göra det lättare 

för föreningarna att klara sina 

uppgifter. Om vi verkar tätt 

tillsammans och långsiktigt 

blir vi mycket starkare. 

Jag är stolt över att leda 

det arbetet. Precis som 

Barncancerfonden arbetar 

långsiktigt, ser jag mitt enga­

gemang och min uppgift som 

minst lika långsiktig.

Marknad och Insamling

Anne Bergsten
Ansvarig

Helene Molin
Givarservice/Autogiro

Birgitta Blomstervik*
Givarservice/UF-företag

Anja Malmberg*
Givarservice

Marie Fogelmarck
Handläggare, testamenten

Heléne Daneskog
Projektledare, kampanjer

Åsa Tuvenvall
Projektledare, insamling

Johan Björkman
Projektledare, företagssamarbeten

Billy Ydefjäll 
Projektledare,  
företagssamarbeten (50 %)

Jessica Runemark
Projektledare Give Hope

Gabriella Dratwa*
Projektledare 

Råd och stöd

Anders Petersson
Ansvarig 

Billy Ydefjäll
Föreningssamordning (50 %)

Ann-Mari Hellman
Familjestöd

Kärstin Ödman Ryberg
Rådgivare

Forskning och utbildning

Kerstin Sollerbrant
Ansvarig 

Information

Ylva Andersson
Ansvarig 

Martin Falkman
Webbansvarig

Johanna Perwe
Informatör, presskontakt

Petra Lundborg*
Projektledare

Personal och administration

Susanne Aadde
HR-ansvarig

Janica Lauterbach*
Sekreterare

Therese Lundgren
IT-ansvarig

Åke Wideqvist
Ekonomiansvarig

Jens Adelsohn
Ekonom

Föräldraledig/Tjänstledig

Veronica Ketzenius
Givarservice

Emelie Ydefjäll
Givarserivce

Helena Englund
Sekreterare

Olle Björk
Generalsekreterare

– I en värld där saker ibland snurrar väldigt fort och där fokus allt för ofta ligger på det materiella och 
ytliga är det skönt att få arbeta med något så konkret, motiverande och självklart som Barncancer­
fonden. Du behöver aldrig fundera över vad du vill åstadkomma eller vem din insats förhoppningsvis 
hjälper, säger Martin Falkman här tillsammans med styrelseledamot Fredrik Uhrström.

* �Tidsbegränsad anställning. 

Samarbete och 
långsiktighet

Claes-Göran Österlund

Styrelseordförande

Finns på  www.barncancerfonden.sekontaktuppgifter
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viktiga händelser efter årets slut
På Barncancerfonden ser vi varje ny dag som en dag då vi kan göra ytterligare något för att bidra 

till kampen mot barncancer och för att underlätta vardagen för de barn och familjer som drabbas. 

Några av de initiativ som tagits och aktiviteter som påbörjats efter 2010 års utgång redovisas här.

Stadsteatern bjöd  
på Djungelboken

Den 10 januari donerade Stockholms stads­
teater en föreställning av den kritikerrosade 
föreställningen ”Djungelboken” till Barn­
cancerfonden. Drabbade familjer och sam­
arbetspartners fyllde salongen och fick njuta 
av en modern version av den klassiska sagan.

Fortbildningsdag – Barncancer 
botas bäst i skolan

Den 27 januari anordnade Barncancerfonden 
och Specialpedagogiska skolmyndigheten 
en mycket uppskattad fortbildningsdag för 
olika personalgrupper inom skolan som kan 
komma i kontakt med elever som haft hjärn­
tumör.

World child cancer
Sedan februari 2011 är Barncancerfondens 
generalsekreterare Olle Björk styrelsele­
damot i den internationella organisationen 
World Child Cancer, en organisation som 
jobbar för att öka överlevanden i barncancer 
i utvecklingsländer. 

Manifestation på Internationella 
Barncancerdagen

Internationella barncancerdagen, 15 februari, 
har funnits sedan 2002 då den initierades av 
den internationella föräldraorganisationen 
The International Confederation of  
Childhood Cancer Parent Organisations 
(ICCCPO). Totalt ingår 78 länder i nätverket 
vars främsta syfte är att genom samverkan 
och erfarenhetsutbyte förbättra situationen 
för cancerdrabbade barn och ungdomar  
världen över. 

Barncancerfonden följde upp förra årets 
manifestation med nya manifestationer 
i framför allt Stockholm genom Barncancer­
fondens blåa stolar som placerades ut runt om 
i innerstan. Stolarna är en symbol för att tre 
av fyra barn som i dag drabbas av cancer över­
lever, men den fjärde stolen är en påminnelse 
om dem som inte klarar sig – en påminnelse 
om att kampen mot barncancer inte är över. 
Även i Västerås kunde man beskåda de blåa 
stolarna denna dag.

Johan Carlberg och Meja Beckman 
uppträdde i Barncancerfondens monter 
på Centralstationen i Stockholm under 
Internationella barncancerdagen.

dubbelt nominerade  
till Guldnyckeln

Två av utskicken i Barncancerfondens 
"3 av 4"-kampanj nominerades i februari  
till Guldnyckeln, i kategorin DM för ideella 
organisationer. Guldnyckeln är en tävling 
som belönar DM-kampanjer, oavsett kanal, 
som åstadkommit respons som är mätbar  
på individnivå. Vinnarna presenteras i slutet 
av mars.

Rådgivare – ny roll  
på Barncancerfonden

Från och med mars 2011 finns en helt 
ny funktion på Barncancerfonden – en 
rådgivare. Rådgivarens roll blir bland annat 
att stödja behövande familjer efter avslu­
tad behandling. Det handlar om att skapa 
nätverk, att kunna ge råd om vart man ska 
och kan vända sig i olika frågor, hur man 
gör det rent praktiskt och att kunna visa på 
vilka rättigheter man faktiskt har som sjuk 
eller anhörig.
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Vill du också kämpa för livet? 
Stora eller små, alla bidrag är lika viktiga.  
Du kan stödja Barncancerfondens arbete på  
många olika sätt.
 

�Sätt in valfritt belopp på plusgiro 90 20 90-0. ■■

�Ring 020-90 20 90 så skickar vi gärna ett  ■■

inbetalningskort till dig. 

�Sms:a FORSKA till 72900 så stödjer  ■■

du forskningen med 50 kronor. 

�Stöd oss kontinuerligt genom att bli  ■■

månadsgivare. 

�Beställ vår folder om testamentsgåvor där  ■■

det står hur man upprättar ett testamente. 

�Starta en egen webbinsamling på ■■

www.barncancerfonden.se 

�Skänk en minnesgåva för att hedra minnet  ■■

av en avliden. Beställ på vår webbplats eller  
ring 020-90 20 90 för mer information. 

�Skicka gåvogram när du har någon att fira.  ■■

Gå in på vår webbplats eller  
ring 020-90 20 90 för mer information.

�Skänk en valfri gåva via  ■■

www.barncancerfonden.se



Barncancerfonden, Box 5408, 114 84 Stockholm. Besöksadress: Banérgatan 16
Telefon: 08-584 209 00, fax: 08-584 109 00. Pg: 90 20 90-0, Bg: 902- 0900

info@barncancerfonden.se | www.barncancerfonden.se

1.  

Barncancerföreningen  

Norra

Box 328, 901 07 Umeå

Telefon 090-14 38 05 

Pg: 90 30 80-0 | Bg: 903 - 0800 

norra@barncancerfonden.se

2.  

Barncancerföreningen  

mellansverige

Box 1315, 751 43 Uppsala

Telefon 018 -10 15 55 

Pg: 90 00 10-0 | Bg: 900-0100 

mellansverige@barncancerfonden.se

3.  

Barncancerföreningen  

i StockholmsRegionen

Box 76, 101 21 Stockholm

Telefon 073 - 976 15 86 

Pg: 90 02 90- 8 | Bg: 900 - 2908 

stockholm@barncancerfonden.se

4.  

Barncancerföreningen  

i Östra götaland

Västra vägen 32, 582 28 Linköping

Telefon 013 - 31 08 24 

Pg: 90 07 07-1 | Bg: 900 -7071 

ostra@barncancerfonden.se

5.  

Barncancerföreningen  

i Västra Sverige

Lådspikaregatan 24, 416 80 Göteborg

Telefon 031- 84 51 03 

Pg: 90 06 60 - 2 | Bg: 900 - 6602 

vastra@barncancerfonden.se

6.  

Barncancerföreningen  

Södra

Box 50522, 202 50 Malmö

Telefon 040 - 42 65 64 

Pg: 90 03 30 - 2 | Bg: 900- 3302 

sodra@barncancerfonden.se

Umeå

Barnonkologiska
Centrum

Stockholm

Lund

Göteborg

1. 

2. 

3. 

6. 

4. 5. 

Uppsala

Linköping


